


 2 

АННОТАЦИЯ 

«Отчет о возможных воздействиях» к проекту «Реконструкция Нуринского 

группового водопровода протяженностью 337 км Акмолинской области 1 

очередь 2 пусковой комплекс» разработан в рамках процедуры оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК. 

Заказчик – ГУ «Комитет водного хозяйства» МВРИ РК. 

Генеральный проектировщик - ТОО «Институт Казгипроводхоз». 

Разработчик Отчета о возможных воздействиях - ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл», 

ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ», лицензия, выданная РГУ «Комитет 

экологического регулирования и контроля» Министерства ОС и водных 

ресурсов РК, № 01050Р от 24.07.2007 г. 

На период строительства выявлено: 3 организованных - компрессор с ДВС, 

битумный котел, передвижная электростанция и 11 неорганизованных 

источников загрязнения окружающей среды – выбросы от работы 

автотранспорта, выбросы пыли при автотранспортных работах, сварочные 

работы, окрасочные работы, выемка грунта, обратная засыпка, прием инертных 

материалов, укладка асфальта, буровые работы, механический участок, работы 

отбойным молотком. 

В выбросах в атмосферу от источников содержится 21 наименования 

загрязняющих веществ (без учета автотранспорта) и 4 групп веществ, 

обладающих эффектом суммации вредного действия (гр. суммации №31, №35, 

№41, №71). 

Воздействие на окружающую среду процесса строительства будет 

незначительным, в связи с локальностью и кратковременностью работ. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

строительства – 70.860951172 т/период; секундное количество 

выбрасываемых вредных веществ на период строительства – 1.804525014 г/сек.  

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

произведен на программе "ЭРА" v. 2.0 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий 

обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных работ установление СЗЗ не 

требуется, так как строительство носит временный характер, и выбросы 

загрязняющих веществ ограничиваются сроками строительства. 

Согласно Приложению 2 Экологического кодекса Республики Казахстан и 

Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду, утвержденной Приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 

2021 года № 246 данный вид намечаемой деятельности относится к объектам ІІI 

категории. 



Результаты расчетов рассеивания показали, что вклад ЗВ при проведении 
ремонтно-строительных работ в атмосферу города незначительный.

Общее водопользование. На период строительства используется вода 
питьевого и технического качества. Объемов потребления воды: Вода питьевого

-5 -5
качества: 2304,9 м /период, технического качества: 48050,659 м /период. Вода 
используется на питьевые нужды, обмыв подвижных частей автотранспорта и на 
увлажнение грунтов. Более подробнее будут определены на следующей стадии 
проектирования. Сброс загрязняющих веществ отсутствует.

Прав на недропользования нет. Сырье будет закупаться у 
специализированных организациях.

Согласно акта обследования зеленых насаждений №79 от 17.06.2022г., на 
территории реконструкции магистральных трубопроводов зеленые насаждения 
не имеются.

Согласно справке №496 от 21.06.2022г., на территории Егиндыкольского 
района вблизи существующего водопровода и на прилегающих его территориях 
в радиусе 1000 м захоронений сибирской язвы незарегистрированы.

Согласно заключению №KZ29VRC00017487 от 22.09.2023г., РГУ «Нура- 
Сарысуская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране 
водных ресурсов КВР МЭГПР РК» согласовывает проект «Реконструкция 
Нуринского группового водопровода протяженностью 337 км Акмолинской 
области. 1 очередь 2 пусковой комплекс».

Согласно справке РГУ «Коргалжынское районное управление санитарно­
эпидемиологического контроля» №03-01/223 от 15.08.2023г., проектом 
соблюдены нормативные размеры санитарно-защитной зоны 1000 м.

Согласно справке заместителя акима Коргалжынского района №01-22/871 
от 13.10.2023г., в радиусе 1000 м, от проектируемого участка отсутствуют 
стационарно не благополучные очаги и скотомогильники животных сибирской 
язвы.

При реализации проекта ущерб животному миру не наносится.
На период строительства ожидается образование 23,23037 т/период, из них: 

Смешанные коммунальные отходы -  22,16 т/период, Отходы от красок и лаков, 
содержащие органические растворители или другие опасные вещества -  0,05227 
т/период, Отходы сварки -  0,033 т/период, Абсорбенты, фильтровальные 
материалы (включая масляные фильтры иначе не определенные), ткани для 
вытирания защитная одежда, загрязненные опасными материалами -  0,9851 
т/период. Отходы, подлежащие утилизации, передаются специализированным 
организациям, остальные вывозятся на полигон ТБО.

3



СОДЕРЖАНИЕ
АННОТАЦИЯ 2
ВВЕДЕНИЕ 9

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 
его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 
векторными файлами

10

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 
территории на момент составления отчета (базовый сценарий)

11

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае 
отказа от начала намечаемой деятельности

12

3.1. Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и 
антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность может 
оказывать существенные воздействия, выявленные при определении сферы 
охвата и при подготовке отчета о возможных воздействиях

12

3.2. Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях 
состояния окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при 
затратах на исследование, не превышающих выгоды от него

13

4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности

13

5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 
занимаемых земель, высота), другие физические и технические 
характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; сведения о 
производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 
предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и 
материала

13

5.1 Описание технологического процесса 13
6. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 
необходимы для целей реализации намечаемой деятельности

25

7. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 
окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов 
для осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на 
воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 
электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия

25

7.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период проведения строительства

26

7.2 Обоснование достоверности расчета количественного состава выбросов 27
7.3 Сведения о залповых выбросах 61
7.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 61
7.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 61
7.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 

определения нормативов ЗВ
62

7.7 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия 63
7.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха
64

7.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий.

65

8. Воздействие на состояние вод 67
4



8.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства, требования к качеству используемой воды

67

8.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 
местоположение водозабора, его характеристика

68

8.3 Водный баланс объекта 68
8.4 Поверхностные воды 70
8.5 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 71
9. Воздействия проектируемой деятельности на почву 71
9.1 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические 

нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в 
зоне влияния объекта

71

9.2 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 
снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных 
пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых 
непосредственной деятельностью, по восстановлению нарушенного 
почвенного покрова и приведению территории в состояние, пригодное для 
первоначального или иного использования (техническая и биологическая 
рекультивация)

73

9.3 Организация экологического мониторинга почв 74
10. Воздействие на недра 74
10.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество)
74

10.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения)

74

10.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы

75

10.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 
режима и использованию нарушенных территорий

75

11. Оценка факторов физического воздействия 75
11.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий
75

11.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 
природных и техногенных источников радиационного загрязнения

79

12. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 
которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в 
рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в 
результате осуществления постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования.

81

12.1 Характеристика технологических процессов предприятия как источников 
образования отходов

81

13. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 
участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные 
негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с 
учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; 
участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов

82

14. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 
учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, 
включая вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для 
применения, обоснование его выбора, описание других возможных 
рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее 
благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей,

87

5



окружающей среды
15. Варианты осуществления намечаемой деятельности 87
16. Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой 

деятельности принимается вариант осуществления намечаемой деятельности, 
при котором соблюдаются в совокупности следующие условия

88

17. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут 
быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности

88

17.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 88
17.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции 
диких животных, экосистемы

89

17.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 
состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации)

92

17.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество 
вод)

93

17.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 
нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии - 
ориентировочно безопасных уровней воздействия на него)

93

17.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально­
экономических систем

93

17.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 
архитектурные и археологические), ландшафты

95

18. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 95
18.1 Методика оценки экологического риска аварийных ситуаций 96
18.2 Анализ возможных аварийных ситуаций 97
18.3 Оценка риска аварийных ситуаций 97
18.4 Условия и необходимые меры, направленные на предупреждение аварий, 

ограничение и ликвидацию их последствий
19. Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации 

объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 
существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду

99

19.1 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 100
19.2 Мероприятия по охране недр и подземных вод 101
19.3 Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на 

окружающую среду
102

19.4 Мероприятия по снижению физических воздействий на окружающую среду 103
19.5 Мероприятия по охране почвенного покрова 103
19.6 Мероприятия по охране биоразнообразия 104
2 0 . Сводная таблица предложений и замечаний по Заявлению о намечаемой 

деятельности
106

2 1 . СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 115
ТАБЛИЦЫ
ПРИЛОЖЕНИЯ

6



СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ
П1 Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в 

охраны окружающей среды
П2 Техническое задание
П3 Задание на разработку рабочего проекта
П4 Дополнительное задание
П5 Архитектурно-планировочное задание на проектирование 

№KZ69VUA00889103 от 05.05.2023г.
П6 Архитектурно-планировочное задание на проектирование 

№KZ61VUA00873630 от 12.04.2023г.
П7 Постановление акимата Коргалжынского района №KZ45VBM02004800 

от 11.04.2023г.
П8 Постановление акимата Егиндыкольского района №KZ21VBM02013865 

от 27.04.2023г.
П9 Акт выбора трассы
П10 Технические условия
П11 Акт обследования зеленых насаждений №79 от 17.06.2022г.
П12 Справка ГУ «Егиндыкольская районная территориальная инспекция 

Комитета ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского 
хозяйства РК» №496 от 21.06.2022г.

П13 Справка РГУ «Коргалжынское районное управление санитарно­
эпидемиологического контроля» №03-01/223 от 15.08.2023г.

П14 Справка заместителя акима Коргалжынского района №01-22/871 от 
13.10.2023г.

П15 Справка РГУ «Егиндыкольское районное управление санитарно­
эпидемиологического контроля» №21-24-26/02-02-182 от 14.09.2023г.

П16 Справка по фоновым концентрациям
П17 Ситуационный план
П18 Карты рассеивания
П19 Карта размещения источников ЗВ
П20 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 
деятельности №KZ06VWF00126247 от 29.12.2023г.

П21 Заключение Гос.Экспертизы № 01-0397/23 от 29.09.2023 г. 
(положительное)

П22 Заключение РГУ «Нура-Сарысуская бассейновая инспекция по 
регулированию использования и охране водных ресурсов КВР МЭГПР 
РК» №KZ29VRC00017487 от 22.09.2023г.

П23 Заключение РГУ «Северо-Казахстанский межрегиональный департамент 
геологии «Севказнедра» №KZ72VQQ00088669 от 15.09.2023г.

7



ВВЕДЕНИЕ
«Отчет о возможных воздействиях» к проекту «Реконструкция Нуринского 

группового водопровода протяженностью 337 км Акмолинской области 1 
очередь 2 пусковой комплекс» разработан в рамках процедуры оценки 
воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности в соответствии с 
требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 
года № 400-VI ЗРК.

Работа выполнена в соответствии с требованиями нормативно­
методической документации по охране окружающей среды, действующей на 
территории Республики Казахстан. Характеристики и параметры воздействия на 
окружающую среду приняты по проектным решениям.

Главными целями проведения отчета о возможных воздействиях являются:
- всестороннее рассмотрение всех предполагаемых преимуществ и потерь 

экологического, экономического и социального характера, связанных с 
реализацией проектных решений, эффективных мер по снижению вынужденных 
неблагоприятных воздействий на окружающую среду до приемлемого уровня;

- определение степени деградации компонентов ОС под влиянием 
техногенной нагрузки, обусловленной размещением на изучаемой территории 
данного объекта;

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при 
получении разрешений на природопользование, совершенствования 
технологических процессов и разработки инженерно-экологических 
мероприятий по обеспечению заданного качества окружающей среды.

Представленный «Отчет о возможных воздействиях» обобщает результаты 
предварительного ознакомления с исходными данными о намечаемой 
деятельности и районе ее реализации, а также с информацией о состоянии 
окружающей природной и социальной среды района расположения места 
проведения строительных работ.

В «Отчете о возможных воздействия» определен характер намечаемой 
детальности, рассмотрены альтернативы ее реализации, определены наиболее 
вероятные воздействия на компоненты окружающей природной и социальной 
среды.

В Отчете сделаны выводы о соответствии принятых проектных решений 
существующему природоохранному законодательству и рациональному 
использованию природных ресурсов. Первые стадии проектирования 
выполнены, получено заключение об определении сферы охвата оценки 
воздействия на окружающую среду за KZ06VWF00126247 от 29.12.2023г.

8



 9 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной 

системе, с векторными файлами 

Объект расположен в 70 км на юго-запад от столицы Республики Казахстан 

города Астана и в 350 км от областного центра города Кокшетау и в 50 км на 

северо-восток от районного центра п.Коргалжын (50.782295, 70.451380). 

Ближайшие жилые дома расположены на расстоянии 55 м от территории 

строительства автомобильной дороги. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Егиндиколь – 10 

м. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Узынколь – 10 м. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Тоганас – 10 м. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Коргалжын – 10 м. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Шалкар – 10 м. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Шалкар – 1,4 км. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Кенбидайык – 10 

м. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Арыкты – 10 м. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Бауманское – 10 м. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Караегин – 4,8 км. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Полтавский – 8,2 

км. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Полтавский – 7,8 

км. 

Расстояние от территории строительства водопровода до села Майшкур – 7,7 км. 

Ближайший естественный водоем – река Нура с южной стороны на 

расстоянии 335 м от территории строительства автомобильной дороги. 

Памятники, состоящие на учете в органах охраны памятников Комитета 

культуры РК, имеющие архитектурно-художественную ценность и 

представляющие научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана 

на территории объекта, отсутствуют. 

Особо охраняемые природные территории, включающие отдельные 

уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и 

эстетическом отношении природные комплексы, а также объекты естественного 

и искусственного происхождения, отнесенные к объектам государственного 

природного заповедного фонда, в районе строительства объекта и на его 

территории отсутствуют. 

Ситуационная карта-схема проектируемого объекта представлена в 

приложениях. 

 

 

 

 

 



2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 
затрагиваемой территории на момент составления отчета (базовый

сценарий)
Метеорологические характеристики и коэффициент, определяющий условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу
Метеороло! плеская информация но М(' Коргалжын за 2023 год

1. Средняя максимальная температура воздуха самого жаркою месяца (июль)
+ 32.1 °С:

2. Средняя месячная гемпература воздуха самого жаркого месяца в году (июль)
+24,<>°С;

3. Средняя месячная температура воздуха самого холодног о месяца (январь)
-16.ГС;

Средняя минимальная температура воздуха самого холодного месяца (январь)
-20,4 X ;

4. Годовая повторяемость (%) направления ветра и штилей (среднегодовая роза ветров:

М е с я ц С С В В К )В К ) Ю З 3 с з Ш т и л ь

Я н в а р ь 1 1 1 4 2 7 4 9 16 1 6

Ф е в р а л ь 4 18 13 12 28 22 2 1 3

Март 1 8 9 23 23 18 12 6 4

А п р е л ь к 2 4 23 11 10 10 11 5 3

Май 7 3 0 30 8 6 7 7 5 2

И ю н ь 5 19 15 II 9 15 16 10 3

Июль 13 16 10 14 7 12 16 12 2

А в г у с т 15 21 9 6 13 11 14 11 1

С е н т я б р ь 16 I I 8 4 11 14 16 2 0 6

Октябрь 2 8 10 7 19 2 9 17 8 2

Ноябрь 0 3 15 16 25 2 5 13 3 2

Декабрь 6 10 15 7 2 0 2 6 11 5 I
Г о д 6 14 13 10 17 2 0 13 7 3

10



6. Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышений которой составляет 5% -  м/с;
7. Среднегодовая скорость ветра -  4,6 м/с;
8. Годовое количество атмосферных осадков -  272,7мм;
9. Средняя годовая температура воздуха -  5,3°С;
10. Средняя скорость ветра по направлениям, (м/с)

М есяц
Январь

С с е в
2 .0

СВ вев В
2 .0

вю в
1.0

ю в
1.4

ю ю в
4.3

Ю
5.9

ю ю з
5 .0

ЮЗ
6 .0

зю з
6 .3

3
4 .0

зс з
2 .8

СЗ
1.0

с с з
2 .0

Ф евраль 2 .3 2 .7 3 .9 3 .7 2 .9 2 .9 3 .4 4 .5 5 .8 6 .5 6 .0 4 .8 1.0 2 .0 1.5 3 >

М арт 4 .0 6 .0 6 .8 5 .0 5 .2 4 .9 3 .8 4 .0 3 .9 6 .8 6 .6 5 .2 7 .6 5 .7 6 .8 2 .0
Апрель 4 .3 7 .0 6 .0 4 .8 4 .6 5 .2 2 .6 4.1 4 .3 3 .6 3 .9 5.1 3 .7 3.1 6 .8 5 .7

Май 3 .4 3 .7 3 .7 4 .4 5.1 2 .8 3 .6 2 .6 3 .0 3.1 2 .8 6 .5 5.1 4 .0 2 .3 2 .9
Нюнь 4 .0 3 .6 4 .6 3 .5 3 .3 2 .3 3 .0 3 .7 4 .2 4 .2 5 .0 7 .8 5 .4 5 .3 6 .0 2 .8
Июль 4 .6 3 .5 3 .8 3 .6 3 .5 2 .8 4.1 5.1 4 .9 3 .3 5 .3 6 .7 5.5 4.6 3 .7 3.8

Август 4 .5 3 .5 3.3 4.1 2 .4 3 .0 3 .0 3 .6 4 .9 4.1 3 .6 4.1 4 .6 5 .0 4 .0 4.3
С ентябрь 3.1 2.1 2.1 2 .6 3 .9 3 .0 2 .6 4 .0 3 .4 4 .8 2.9 4 .0 3 .7 4.2 4 .0 4.0
О ктябрь 3 .4 - 2 .7 2 .8 2 .4 2 .3 3 .2 3 .7 4 .7 6 .0 5 .4 5 .9 6.1 5 .9 6 .6 1 .0
Ноябрь * 2.0 2.3 3 .2 3 .9 3 .9 3 .5 5 .2 4 .9 5 .8 7 .0 6 .0 7 .5 5.8 4 .7

Д екабрь 3.3 4.8 4.5 4.4 3.5 3 .5 4.5 5 .5 6 .8 9 .4 9.1 9 .2 9 .4 7 .2 3 .3 3.0

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в
случае отказа от начала намечаемой деятельности, соответствующее

следующим условиям:
3.1. Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей 

среды и антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность 
может оказывать существенные воздействия, выявленные при определении 

сферы охвата и при подготовке отчета о возможных воздействиях
В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и 
взаимодействии:

1) атмосферный воздух;
2) поверхностные и подземные воды;
3) ландшафты;
4) земли и почвенный покров;
5) растительный мир;

3.2. Полнота и уровень детализации достоверной 
информации об изменениях состояния окружающей среды должны быть не 
ниже уровня, достижимого при затратах на исследование, не превышающих

выгоды от него
Детализированная информация представлена об изменениях состояния 

окружающей среды представлена в разделах 8, 9.

4. Информация о категории земель и целях использования земель в 
ходе строительства и эксплуатации объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности
Участок под строительство данного объекта относится к категории земель 

населенных пунктов (городов, поселков и сельских населенных пунктов).

11



5. Информация о показателях объектов, необходимых для 
осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты 

(площадь занимаемых земель, высота), другие физические и технические
характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 
сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных
ресурсах, сырье и материала

5.1 Описание технологического процесса
Мощность предприятия
Производительность станции: в сутки 5657,8м 3 , численность работающих 

53 человека. Протяженность магистрального водовода 192784 метров. 
Протяженность подъездных автомобильных дорог 22,41 км.

Место размещения предприятия Объект расположен в 70 км на юго-запад от 
столицы Республики Казахстан города Астана и в 350 км от областного центра 
города Кокшетау и в 50 км на северо-восток от районного центра п.Коргалжын.. 
Имеется автобусное сообщение с районным и областным центрами и со 
столицей.

Технико-технологические решения
Расходы воды до 2040г. Численность населения принята по выданной 

Заказчиком справке о численности населения.
Нормы водопотребления для населения приняты согласно СНиП РК 4.01­

02-2009 п.2.1 и с учетом экономии воды, путем установки счетчиков,
составляют: 
Таблица 1

Вид застройки л/сут. Чел
Сельские населенные пункты 140

Потребность в качественной воде по нормам составляет 5534,9 м3 /сут или 
2020,238 тыс.м3 /год.

Техническая схема водоподачи.
В соответствии с требованиями к количеству и качеству воды для 

обеспечения населения водой питьевого качества, в проекте принят источник 
водоснабжения -  подземные воды.

Для водоснабжения 21 поселка НГВ предусмотрено 1 водозаборное 
сооружение в с.Сабынды. Водозаборное сооружение располагаются на Южном 
участке Нуринского месторождения подземных вод не далеко от поймы р.Нура. 
Водозабор имеет 8 насосных станций на скважинах 7 рабочих и 1 резервный.

Строительство насосной станций на скважинах и насосной станции II 
подъема в учтено в 1 пусковом комплексе I очереди строительства Нуринского 
группового водопровода.

Система водоснабжения принята по следующей схеме:
Подземные воды забираются насосными станциями на водозаборных 

скважинах, и по сборным трубопроводам (водоводам) подаются в резервуар 
исходной воды на площадке водопроводных сооружений II подъема.

12



Из резервуаров исходной воды, насосами подкачки, установленными в этих 
же резервуарах вода подается на станцию очистки воды.

Далее очищенная и обеззараженная вода подается в резервуары чистой 
воды.

Из резервуаров чистой воды, насосами, установленными в НС II подъема 
подается в групповой водопровод (ГВ).

Промывные воды от станций очистки воды (после промывки фильтров), а 
так же при переливах и промывках резервуаров исходной и чистой воды, 
отводятся в комплектные канализационные насосные станции.

От КНС стоки отводятся в пруд-испаритель, расположенный за пределами 
III пояса зоны санитарной охраны нуринского месторождения подземных вод.

Хозяйственно-бытовые стоки от бытовых помещений станций очистки воды 
отводятся в выгребы емкостью по 6,5 м3, располагаемые так же за пределами 
ограждения ЗСО площадок II подъема. При наполнении выгребов стоки 
откачиваются и вывозятся в места, согласованные с санэпидемстанцией.

В соответствии с принятой схемой водоподачи запроектированы 
следующие сооружения:

1 Магистральный водовод с сооружениями протяженностью 190950 метров.
2 Автомобильная дорога от с. Сабынды до площадки водопроводных 

сооружений протяженностью 12 км.
Инженерные сети и системы
Сети водоснабжения
Целью проекта является подача питьевой воды в населенные пункты.
Согласно правилам определения общего порядка отнесения зданий и 

сооружений, к технически и (или) технологически сложным объектам от 28 
февраля 2015г. №165, проектируемый объект относится ко II нормальному 
уровню ответственности.

Вода из скважин погружными насосами НС 1-го подъёма по водоводу 
исходной воды подается на площадку водопроводно-очистных сооружений, 
оттуда насосами НС 2-го подъема по водоводу питьевой воды подается на 
существующие площадки водопроводных сооружений населенных пунктов. В 
населенных пунктах, где нет существующих площадок, проектом 
предусматривается пункт раздачи воды с водоразборной колонкой и пробором 
учета внутри.

Во 2-ой пусковой комплекс I очереди строительства группового водовода 
вошли следующие сети:

1. Распределительный водопровод (РВ-1), от станций очистки до 
существующей площадки водопроводных сооружений (ПВС) села Коржинколь;

- участок 1.1 участок от станций очистки до с. Узынколь;
- участок 1.2 участок от с.Узынколь до с.Егиндиколь;
- участок 1.3 участок от с.Егиндиколь до с.Коржинколь.
2. Распределительный водопровод (РВ-2), от РВ-1 до существующей ПВС 

села Шалкар;

13



3. Распределительный водопровод (РВ-3), от станций очистки до села 
Арыкты;

4. Распределительный водопровод (РВ-4), от РВ-3 до существующей ПВС 
села Сабынды.

Согласно п.12.1.6 СНиП РК 4.01-02-2009 и по ГОСТ 18599-2001 водопровод 
уложен в одну нитку, в резервуарах будет предусмотрена хранение аварийного 
запаса воды. Площадка с водопроводными сооружениями будет разрабатываться 
отдельным проектом, совместно с разводящими сетями поселков.

Подключение предусмотрено от проектируемой площадки водоочистных 
сооружений (ВОС).

Прокладка труб предусмотрено открытым способом.
Прокладка трубы под рекой Нура предусмотрена закрытым способом, 

методом горизонтально направленного бурения (ГНБ) в 2 нитки
Водопровод принят из пластиковых труб ПВХ-О класс 500 PN12.5 с 

раструбом и уплотнительным кольцом СТ РК 3371-2019: 0315 -110мм.
По трассе трубопровода, согласно СНиП на расстояние не более 3км 

предусмотрены колодцы с задвижками - ремонтные участки.
На сети предусмотрены круглые колодцы из сборных железобетонных 

элементов. В пониженных местах водопровода, для опорожнения сети на период 
ремонта предусмотрены выпуски.

В повышенных точках сети монтируются колодцы с воздушными 
клапанами, для впуска и выпуска воздуха.

Трубопроводная арматура в колодцах ВЧШГ и стальная Все стальные 
изделия и трубы подлежат изоляции - весьма усиленного типа, ГОСТ 9.602­
2016г. Вокруг колодцев, расположенных вне проездов, предусмотрено 
устройство отмосток шириной 1м с уклоном от крышки люка из бетона марки 
В7,5, У=0.55м3 и щебня толщиной 100мм, уложенного на утрамбованный грунт.

По всей трассе группового водопровода рядом с колодцами и на углах 
поворота, в 3-х метрах, предусмотрена установка бетонных столбиков с 
указанием № колодцев.

Протяженность трассы магистрального водовода питьевой воды:
0315 - 36323 м. (1.1.1) 32400 м. (1.1.2) 5700 (1.2.1)
0225- 30000 м. (1.1.3) 18744 м. (1.2.1).
0160 -  600 м. (1.3)
0110 -  32275 м (1.2.2) 23260 м. (1.3) 5750 м. (1.4)
090 -  5898 м. (1.4)

Укладка закрытым способом (ГНБ) дюкерные переходы и переходы под 
ЛЭП:
- ПЭ 100 SDR17 0225х13,5 - 1026,0 м;
- ПЭ 100 SDR17 0110х6,6 - 808,0 м;

Итого по 2-му пусковому комплексу I очереди строительства 192784 
метров.

Автомобильные дороги
Краткая характеристика района проложения трассы.

14



Объект расположен в 70 км на юго-запад от столицы Республики Казахстан 
города Астана и в 350 км от областного центра города Кокшетау и в 50 км на 
северо-восток от районного центра п.Коргалжын. Имеется автобусное 
сообщение с районным и областным центрами и со столицей.

Все проектируемые автомобильные дороги находится в Коргалжинском 
районе Акмолинской области.

В состав проекта входят следующие автодороги:
- автомобильная дорога к площадке водопроводных сооружений (ПВС);
- автомобильная дорога к скважинам 3э,21э,24э;
- автомобильная дорога к скважинам 1э,4э,6э;
- автомобильная дорога к скважине 22э;
- автомобильная дорога к скважине 9э;
- автомобильная дорога к пруду-испарителю;
- автомобильная дорога к выгребу площадки водопроводных сооружений

Технические нормативы.
В соответствии с заданием на разработку ПСД в проекте предусмотрено 

строительство автомобильных дорог сельскохозяйственных предприятий по СП 
РК 3.03-122-2013 «Промышленный транспорт» табл.22 I-c, II-c, III-c технической 
категории. Проектом принято, что автомобильная дорога к площадке 
водопроводных сооружений относится к I-c технической категории.

По проекту, ко II-c технической категории относятся автомобильные дороги 
к прудуиспарителю и к выгребу площадки водопроводных сооружений.

К III-c технической категории по проекту относятся автомобильные дороги 
к водопроводным скважинам:
- автомобильная дорога к скважинам 3э,21э,24э;
- автомобильная дорога к скважинам 1э,4э,6э;
- автомобильная дорога к скважине 22э;
- автомобильная дорога к скважине 9э;

План трассы.
План трассы автодороги к площадке водопроводных сооружений, на всем 

протяжении проходит равнинному рельефу местности по существующему 
земляному полотну.

Общее направление автодороги -  в северо-восточном направлении 
Начало трассы ПК0,00 принято от площадки водопроводных сооружений , 

конец ПК115+14,00 принято на примыкание к существующей улице поселка 
Сабынды Протяженность автодороги составляет 11,51 км.

План трассы автодороги к пруду испарителю, на всем протяжении проходит 
по равнинному рельефу местности, со срезкой плодородно-растительного грунта 
0,20м.

Общее направление автодороги -  в северном направлении около 0,7км, 
далее автодорога поворачивает на восток длина около 2,9км в направлении к 
площадке водопроводных сооружений.

15



Начало трассы ПК0,00 принято от пруда-испарителя, конец ПК35+62,23 
принято на примыкание к проектируемой автодороге к площадке водопроводных 
сооружений.

Протяженность автодороги составляет 3,56 км.
План трассы автодороги к водопроводным скважинам 3э,21э,24э, на всем 

протяжении проходит по равнинному рельефу местности, со срезкой 
плодородно-растительного грунта 0,20м.

Общее направление автодороги -  в юго-западном направлении около 
0,90км, далее автодорога поворачивает на северо-запад около 2,60км и потом 
поворачивает автодорога на северо-восток длина около 1,00км

Начало трассы ПК0,00 принято от скважины 3э, далее автодорога проходит 
рядом со скважинами 21э и 24э, конец ПК45+24,60 принято на примыкание к 
проектируемой автодороге к площадке водопроводных сооружений.

Протяженность автодороги составляет 4,52 км.
План трассы автодороги к водопроводным скважинам 1э,4э,6э, на всем 

протяжении проходит по равнинному рельефу местности, со срезкой 
плодородно-растительного грунта 0,20м.

Общее направление автодороги -  в юго-восточное длина 2,13км,
Начало трассы ПК0,00 принято от примыкания автодороги к площадке 

водопроводных сооружений, далее автодорога проходит рядом со скважинами 6э 
и 4э, конец ПК21+34,65 принято на примыкании к водопроводной скважине 1э.

Протяженность автодороги составляет 2,13 км.
План трассы автодороги к водопроводной скважине 22э, на всем 

протяжении проходит по равнинному рельефу местности, со срезкой 
плодородно-растительного грунта 0,20м.

Общее направление автодороги -  в юго-восточное длина около 0,31км,
Начало трассы ПК0,00 принято от водопроводной скважины 22э, конец 

ПК3+08,51 принято на примыкании к автодороге к скважинам 3э,21э,24э. 
Протяженность автодороги составляет 0,31 км.

План трассы автодороги к водопроводной скважине 9э, на всем протяжении 
проходит по равнинному рельефу местности, со срезкой плодородно­
растительного грунта 0,20м.

Общее направление автодороги -  на юг длина 0,11км,
Начало трассы ПК0,00 принято от водопроводной скважины 9э, конец 

ПК1+11,11 принято на примыкании автодороге к пруду испарителю. 
Протяженность автодороги составляет 0,11 км.

План трассы автодороги к выгребу площадки водопроводных сооружений , 
на всем протяжении проходит по равнинному рельефу местности, со срезкой 
плодородно растительного грунта 0,20м.

Общее направление автодороги -  в восточном направлении около 0,10км, 
далее автодорога поворачивает на юг около 0,12км и потом поворачивает 
автодорога на запад длина около 0,05км в направлении к площадке 
водопроводных сооружений.

16



Начало трассы ПК0,00 принято от выгреба, конец ПК2+73,32 принято на 
примыкание к проектируемой автодороге к площадке водопроводных 
сооружений. Протяженность автодороги составляет 0,27 км.

7. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных 

воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и 
эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 

деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, 

тепловые и радиационные воздействия
7.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период проведения строительства
На период строительства имеются следующие источники выбросов 

загрязняющих веществ:
Выбросы от работы автотранспорта (источник №6001). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 
углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, оксид азота.

Выбросы пыли при автотранспортных работах (источник №6002). 
Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 
неорганическая с содержанием SiО2 70-20%.

Сварочные работы (источник №6003). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: оксид железа, оксид марганца, фториды, 
фтористые газообразные, пыль неорганическая, диоксид азота, углерод оксид.

Окрасочные работы (источник №6004). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, ксилол, уайт-спирит, 
толуол, ацетон, бутилацетат, спирт н-бутиловый, спирт изобутиловый.

Выемка грунта (источник №6005). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 
70-20%.

Обратная засыпка грунта (источник №6006). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 
содержанием SiО2 70-20%.

Прием инертных материалов (источник №6007). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 
содержанием SiО2 70-20%.

Укладка асфальта (источник №6008). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные.

Механический участок (источник №6009). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, пыль абразивная.

Работы отбойным молотком (источник №6010). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 
содержанием SiО2 70%.

17



Буровые работы (источник №6011). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием Si02 
70%.

Битумный котел (источник №0001). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота 
диоксид, оксид углерода.

Передвижная электростанция (источник №0002). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота 
диоксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен.

Компрессор с ДВС (источник №0003). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота диоксид, 
углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен.

Строительные работы ведутся последовательно.
Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том 

составе, которое необходимо для выполнения технологических операций 
определенного вида работ. По окончании смены машины перемещаются на 
площадки с твердым покрытием.

Таким образом, воздействие на окружающую среду на период
строительства сводится к минимуму. Расчёт рассеивания загрязняющих веществ 
от источников выбросов проведен, чтобы в целом рассмотреть воздействие 
данного объекта на окружающую среду в период строительных работ.

Таким образом, воздействие на окружающую среду на период
строительства сводится к минимуму. Расчёт рассеивания загрязняющих веществ 
от источников выбросов проведен, чтобы в целом рассмотреть воздействие 
данного объекта на окружающую среду в период строительных работ.

Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры и т.п. на 
открытой площадке. При этом выброс загрязняющих веществ не происходит.

Все источники выделения загрязняющих веществ носят неорганизованный 
характер.

7.1.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу на период эксплуатации

На период эксплуатации источники выбросов загрязняющих веществ 
отсутствуют.

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
При строительстве проектируется использовать следующие материалы и

осуществить объем работ:
Наименование Ед. изм. Объем

Вынимаемый грунт м3 1372790
Обратная засыпка м3 1120836,4
Щебень м3 61372,136
ЩГПС м3 257,481
Песок м3 1492,26

18



ПГС м3 45314,826
Сухие строительные смеси кг 100961,787
Электроды АНО-4 кг 1814,57
Электроды УОНИ 13/45 кг 336,6
Электроды для сварки магистральных т 0,048196
газонефтепроводов
Проволока для сварки кг 596,6358
Пропан-бутановая смесь кг 9,118683
Термическая сварка час/период 190,4
Г азовая сварка и резка металла час/период 54,63
Г рунтовка битумная т 0,63658
Краска ХВ-161 кг 150,0576
Площадь асфальтных покрытий м2 301
Шлифовальная машина час/период 104
Пила электрическая час/период 1,4
Компрессор с ДВС час/период 362,5
Котел битумный час/период 166
Передвижная электростанция час/период 1101
Буровые работы час/период 42
Отбойный молоток час/период 204

При строительстве будет использоваться готовый привозной бетон, готовый 
привозной раствор цемента.

Потребность в основных строительных машинах, механизмах, 
оборудовании и специальных установках

19



1 d U . l l l U d  1 X . 1

П/П Наименование ресурсов, оборудования, конструкций, изделий и деталей

Кол-

личество
шт.

1
Экскаваторы одноковш овые дизельны е на гусеничном ходу ковш свыше 0,5 до  0,65 м3. масса 
свыш е Ю д о  1 3 т 6

2 Катки дорожные самоходные гладкие массой 10 т 1

3 Катки дорожные на пневмоколесном ходу массой 30 т 1

4 Установки горизонтального направленного бурения стяговы м  усилием 60 тс (D130x150) 1
5 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т 2

6 Маш ины поливомоечные 6000 л 2

7
Автогрейдеры  среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 121 до  160 л.с.), массой от 9,1
до 13 т 1

8 Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки на тракторе, мощность 79 кВт (108 л.с.) 1

9 Тракторы на гусеничном ходу мощностью 79 кВт (108 л.с.) 1

10 Электростанции передвижные мощностью свыше 60 до 100 кВт 2

11 Автомобили бортовые грузоподъёмностью 10 т 6

12 Самосвалы 15-20т

13

Установки насосно-смесительного узла для приготовления и подачи бурового раствора (ГНБ 60- 

100тс) 1

14 Бульдозеры ДЗ-110В в составе кабелеукладочной колонны мощностью 128,7 кВт (175 л.с.) 6

15 Трамбовки пневматические при работе от компрессора 8

16 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 25 т 2

17 Электростанции передвижные мощностью свыше 4 до 30 кВт 1

18 Котлы битумные передвижные, 400 л 1

19 Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт 2

20 Установки постоянного тока для ручной дуговой сварки 2

21 Электростанции переносные, мощность до 4 кВт 1

22 Аппарат для сварки полиэтиленовых труб, диаметры свариваемых труб свыше 100 до 355 мм 1

Общее количество персонала на период строительства составляет -  197 
человек.

Проектируемый срок строительства: 18 месяцев, начало строительства 2 
квартал, март месяц 2024 г.

7.2 Обоснование достоверности расчета количественного состава 
выбросов на период строительства 

Источник №6001 
Выбросы от работы автотранспорта

Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 
применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В соответствии с 
п.19 приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-0 максимальные разовые 
выбросы ГВС от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в 
целях оценки воздействия на атмосферный воздух. Валовые выбросы от 
двигателей передвижных источников (т/период) не нормируются.

М1(г/сек) = q*N/3.6
q- удельный усредненный выброс i-го загрязняющего вещества 

автомобилей j -марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,
N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j -марки 

в течение часа.

20

jl:30203232.0%20


Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе двигателей 
автомобилей, рассчитывается по формуле:

М^г/сек) = 0,02*Вчас*8г/3,6
Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно работающей на 

данном участке, кг/час.
Sr- % содержание серы -  0,3 %.
Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота 

согласно формулам
М NO2=MNOx*0,8
MNo=MNox*0,65*(1-0,13)

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями
автомобилей

Загрязняющие
вещества

Удельные усредненные выбросы ЗВ с 
учетом работы двигателей при различных 

режимах (q1ij), кг/ч

Оксид углерода, СО 0,339
Оксиды азота, NOx 1,018
Углеводороды, СН 0,106

Сажа, С 0,030
Расчет:
q- из таблицы, N - 2 ед. 
Вчас- 21 кг/час

Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек
Оксид углерода, СО 0,188
Оксиды азота, NOx 0,566

В том числе
NO2 0,4528
NO 0,07358

Углеводороды, СН 0,059
Сажа, С 0,0167

Диоксид серы 0,035

Выбросы от данного источника не нормируются, рассчитаны для 
комплексной оценки воздействия предприятия на прилегающую территорию.

Источник №№6002
Выбросы пыли при автотранспортных работах

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной 
площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
(приложение №8 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 12. 06. 2014г. №221-е);

Осек = (Ci*C2*C3*N*L*qi*C6*C7)/3600 + C4*C5*C6*q12 *F()*n, г/сек,

21



Огод = (Ci*C2 *C3 *N*L*qi*C6 *C7 ) + C4*C5*Ce*q12 *Fo*n, т/период, 
где: C1 -коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъёмность единицы 
автотранспорта, т-1,0;

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 
транспорта на стройплощадке, км/час - 0,6;

С3 - коэффициент, учитывающий состояние автодорог -  0,1;
С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе определяемый как соотношение С4 = Рфакт/Е0 - 1,3;
Рфжт -  фактическая площадь поверхности материала на платформе, м2;
F0 -  средняя площадь платформы, м2;
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала - 1,0;
С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя - 0,1;
N - число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) всего 

автотранспорта в час - 2;
L -  среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км - 0,01;
q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г;
q12 - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала наЛ

платформе, г/м *сек-0,002;
n - число автомашин, работающих на площадке -  3;
С7 -  коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.

QceK = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 
= 0,00000048+0,01092 г/сек = 0,01092 г/сек 

QTm = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 
= 0,00174+0,01092 г/сек = 0,01266 т/период

Источник №№6003 
Сварочные работы

В целом на площадке будет израсходовано:
Электроды АНО-4 кг 1814,57
Электроды УОНИ 13/45 кг 336,6
Электроды для сварки магистральных 
газонефтепроводов

т 0,048196

Проволока для сварки кг 596,6358
Пропан-бутановая смесь кг 9,118683
Термическая сварка час/период 190,4
Г азовая сварка и резка металла час/период 54,63

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов)», Астана 2004 г.

22



Электроды марки АНО-4, Электроды для сварки магистральных
газонефтепроводов

В целом на площадке будет израсходовано 1862,766 кг электродов марки Э- 
42. Расход электродов 0,5 кг/час.
Расчет применим к электроду марки АНО-4.
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», 
Астана 2004 г.

Оксиды железа (0123):
Мсек = 15,73 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00218 г/с.

Мгод = 15,73 г/кг* 1862,766/1000000 = 0,03 т/период.
Оксиды марганца (0143):

Мсек = 1,66 * 0,5 / 3600 = 0,000231 г/с.
Мгод = 1,66 * 1862,766/1000000 = 0,0031 т/ период.

Пыль неорганическая-БЮ2 (20-70%) (2908):
Мсек = 0,41 * 0,5 / 3600 = 0,000057 г/с.

Мгод = 0,41 * 1862,766/1000000 = 0,000764 т/ период.
Выбросы составят:

Наименование вещества Выбросы
г/сек т/период

Железо оксид 0,00218 0,03
Оксиды марганца 0,000231 0,0031
Пыль неорганическая-БЮ2 (20-70%) 0,000057 0,000764

Электроды марки УОНИ13/45
В целом на площадке будет израсходовано 336,6 кг электродов марки 

УОНИ 13/45. Расход электродов марки УОНИ 13/45 -  0,5 кг/час.
Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/45.

Оксиды железа (0123):
Мсек = 10,69 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00148 г/с.

Мгод = 10,69 г/кг* 336,6 /1000000 = 0,0036 т/период.
Оксиды марганца (0143):

Мсек = 0,92 * 0,5/ 3600 = 0,000128г/с.
Мгод = 0,92 * 336,6 /1000000 = 0,00031 т/ период.

Пыль неорганическая (2908):
Мсек = 1,4 * 0,5 / 3600 = 0,0002 г/с.

Мгод = 1,4 * 336,6 /1000000 = 0,000471 т/ период.
Фториды (0344):

Мсек = 3,3 * 0,5 / 3600 = 0,000458 г/с.
Мгод = 3,3 * 336,6 / 1000000 = 0,00111 т/ период.

Фтористые газообразные (0342):
Мсек = 0,75 * 0,5 / 3600 = 0,000104 г/с.

Мгод = 0,75 * 336,6 / 1000000 = 0,000252 т/ период.
Диоксид азота (0301):

23



Мсек = 1,5 * 0,5 / 3600 = 0,000208 г/с.
Мгод = 1,5 * 336,6 / 1000000 = 0,000505 т/ период. 

Оксид углерода (0337):
Мсек = 13,3 * 0,5 / 3600 = 0,00185 г/с.

Мгод = 13,3 * 336,6 / 1000000 = 0,00448 т/ период.
Выбросы составят:

Наименование
вещества

Выб]росы
г/сек т/период

Железо оксид 0,00148 0,0036
Оксиды марганца 0,000128 0,00031
Пыль неорганическая 0,0002 0,000471
Фторид водорода 0,000458 0,00111
Фтористые
газообразные

0,000104 0,000252

Диоксид азота 0,000208 0,000505
Оксид углерода 0,00185 0,00448

Сварочная проволока
Сварка производится в среде углекислого газа проволокой. Расход 

проволоки составляет -  596,6358 кг/период.
Оксиды железа (0123):

Мсек = 7,67 г/кг * 0,05 кг/час / 3600 = 0,0001 г/с.
Мгод = 7,67 г/кг* 596,6358/1000000 = 0,00458 т/ период.

Оксиды марганца (0143):
Мсек = 1,9 * 0,05/ 3600 = 0,000026 г/с.

Мгод = 1,9 * 596,6358/1000000 = 0,00113 т/ период.
Пыль неорганическая (2908):

Мсек = 0,43 * 0,05 / 3600 = 0,000006 г/с.
Мгод = 0,43 * 596,6358/ 1000000 = 0,000257 т/ период. 

Выбросы по проволоку составят:__________________________
Наименование
вещества

Выб]росы
г/сек т/период

Железо оксид 0,0001 0,00458
Оксиды марганца 0,000026 0,00113
Пыль неорганическая 0,000006 0,000257

Сварка пропанобутановой смесью
Расход пропан бутана -  9,118683 кг.
Расчет выбросов произведен по «Методике определения валовых выбросов 

вредных веществ в атмосферу основным технологическим оборудованием 
предприятий машиностроения», Приложение №4 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 
года № 221-0.

Д и о к с и д  азот а:

24



М с ек  =  15 * 1,0/ 3600  =  0 ,00417  г/с.
М го д  =  15 * 9 ,1 1 8 6 8 3 /1 0 0 0 0 0 0  =  0 ,00 0 1 3 7  т /п ери од . 

В ы б р о сы  составят: _______________________________________________
Н аи м ен о ван и е
в ещ еств а

Выб]росы
г/сек т /п ер и о д

Д и о к си д  азо та 0 ,00417 0 ,00 0 1 3 7

Термическая сварка
Р а с ч е т  п р о и звед ен  со гл асн о  м ето д и ке  р а сч ета  вы б р о со в  загр язн я ю щ и х  

вещ еств  о т  р азл и ч н ы х  п р о и зв о д ств ен н ы х  у ч астк о в  (п р и л о ж ен и е  № 7  к  п р и к азу  
М и н и стр а  о х р ан ы  о к р у ж аю щ ей  сред ы  Р есп у б л и к и  К азах стан  от  18. 04. 2008г. 
№ 100-п ).

В ал о в ы й  вы б р о с  ЗВ  о п р ед ел я ется  по  ф орм уле:
M i =  qi * N , т /го д

гд е, q i -  у д ел ьн о е  вы д ел ен и е  загр язн я ю щ его  вещ ества , н а  1 сварку ;
N  -  к о л и ч еств о  свар о к  в теч ен и е  го д а  (период).

М ак си м ал ьн о -р азо в ы й  вы б р о с  ЗВ  о п р ед ел я ется  по  ф орм уле:
Q i = M i *106/Т * 3 6 0 0 , г /сек

гд е, Т  -  го д о во е  вр ем я  р аб о ты  о б о р у д о в ан и я , часов.
В р е м я  р аб о ты  о б о р у д о в ан и я , ч ас /го д , T = 190,4 
К о л и ч еств о  свар о к  в теч ен и е  го д а  (п ер и о д ), N = 761,6 

В ы б р о сы  в р ед н ы х  вещ еств  составят:
В и н и л  хло р и ст ы й (0 8 2 7 ):

M i =  0 ,0039  * 7 6 1 ,6 /1 0 6 =  0 ,000003  т /п ер и о д  
Qi = 0 ,000003  * 106/1 9 0 ,4 * 3 6 0 0  =  0 ,0000043  г/сек  

У глерод  оксид(0337):
M i =  0 ,009  * 7 6 1 ,6 /1 0 6 =  0 ,0 0 0 0 0 6 8 5  т /п ер и о д  

Q i = 0 ,000 0 0 6 8 5 *  106/1 9 0 ,4 * 3 6 0 0  =  0 ,00001  г/сек
В ы б р о сы  составят:

Н аи м ен о ван и е
в ещ еств а

В ы б| о о а

г /с ек т /п ер и о д
В и н и л  х л о р и сты й 0 ,0000043 0 ,000003
У гл ер о д  окси д 0,00001 0 ,0 0 000685

Газовая сварка и резка металла
В р ем я  р аб о ты  газо р езк и  -  5 4 ,63ч ас /п ери од . Р а с ч е т  в ы б р о со в  п р о и звед ен  

со гл асн о  « М ето д и к и  р а сч ета  в ы б р о со в  загр я зн я ю щ и х  вещ еств  в атм о сф ер у  п р и  
свар о ч н ы х  р аб о тах  (по  вел и ч и н ам  у д ел ь н ы х  вы б р о со в )»  Р Н Д  2 1 1 .2 .0 2 .0 3 -2 0 0 4 . 
В ы б р о сы  в р ед н ы х  вещ еств  составят:
О ксид ы  ж елеза  (0123)

72 ,9 /3 6 0 0  =  0 ,0 2 0 2  г/с  
7 2 ,9 * 5 4 ,6 3 /1 0 6 =  0 ,004  т /п ер и о д  

М а р га н ец  и его  со ед и н ен и я  (0143)
1,1 /3600  =  0 ,0003  г/с

25



1,1*54,63/106 = 0,0000601 т/период
О ксид  у гл е р о д а  (0337)

49,5/3600 = 0,0137 г/с 
49,5*54,63/106 = 0,0027 т/период

Д и о к с и д  а зо т а  (0301)
39/3600 = 0,0108 г/с 

39*54,63/106 = 0,00213 т/период 
Выбросы по газовой резке составят:______________

Наименование
вещества

Выб]росы
г/сек т/период

Железо оксид 0,0202 0,004
Оксиды марганца 0,0003 0,0000601
Оксид углерода 0,0137 0,0027
Диоксид азота 0,0108 0,00213

Выбросы по источнику составят:
Наименование ЗВ г/с т/период
Железо оксид 0,02396 0,04218
Оксиды марганца 0,000685 0,0046
Оксид углерода 0,01556 0,007187
Диоксид азота 0,015178 0,002772
Винил хлористый 0,0000043 0,000003
Фторид водорода 0,000458 0,00111
Фтористые газообразные 0,000104 0,000252
Пыль неорганическая 0,000263 0,001492

Источник №6004 
Окрасочные работы

При покраске используются:
Г рунтовка битумная т 0,63658
Краска ХВ-161 кг 150,0576

Расчет выбросов произведен «Методики расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 
удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004».

Грунтовка битумная
Расход грунтовки составит -  0,63658 т/период, 0,72 кг/час, 0,2 г/с.
Состав грунтовки ГФ - 021:
• сухой остаток - 55 %;
• летучая часть - 45 %, 
в том числе:
• ксилол - 100 %;

26



При окраске в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 25 % 
растворителя.
Взвешенные вещества:

Мсек = 0,2 г/с * 0,55 * 0,3 = 0,165 г/с.
Мгод = 0,63658 * 0,55 * 0,3 = 0,10504 т/период.

Ксилол:
При окраске: Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,25*1= 0,0225 г/с.
При сушке: Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,75*1 = 0,0675 г/с.

Мгод = 0,63658 * 0,45 * 1 * 1 = 0,28646 т/период.
Выбросы составят:

Наименование
вещества

Выб]росы
г/сек т/период

Взвешенные вещества 0,165 0,10504
Ксилол 0,0675 0,28646

Эмаль марки ХВ-161
Расчет применим к эмали марки ХВ-124. Расход эмали составляет: 0,15006 
т/период, 1,0 кг/час, 0,28 г/с.
Состав краски ХВ - 124:

• сухой остаток - 73 %;
• летучая часть - 27 %, 
в том числе:
• толуол -  62 %;
• бутилацетат -  12 %;
• ацетон -  26 %.

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 
25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % вредных веществ. 

Взвешенные частицы:
Мсек = 0,28 г/с * 0,73 * 0,3 = 0,06132 г/с.

Мгод = 0,15006 * 0,73 * 0,3 = 0,033 т/период.
Толуол:

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,25 = 0,01172 г/с.
При сушке: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,75 = 0,0352 г/с.

Мгод = 0,15006 * 0,62*0,27 * 1= 0,02512 т/период.
Ацетон:

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,25 = 0,005 г/с.
При сушке: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,75 = 0,0147 г/с.

Мгод = 0,15006 * 0,26 *0,27* 1 = 0,01053 т/период. 
Бутилацетат:

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,25 = 0,0023 г/с.
При сушке: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,75 = 0,0068 г/с.

Мгод = 0,15006 * 0,12 *0,27* 1 = 0,00486 т/период. 
Выбросы составят:

Наименование Выбросы

27



вещества г/сек т/период
Взвешенные частицы 0,06132 0,033
Толуол 0,0352 0,02512
Ацетон 0,0147 0,01053
Бутилацетат 0,0068 0,00486

Так как покраска и сушка не производится одновременно, то максимально­
разовые выбросы принимаются при сушке.
Выбросы по источнику составят:____________________________________________
Наименование
вещества

Выб]росы
г/сек т/период

Взвешенные частицы 0,22632 0,13804
Толуол 0,0352 0,02512
Ацетон 0,0147 0,01053
Бутилацетат 0,0068 0,00486
Ксилол 0,0675 0,28646

Источник №6005 
Выемка грунта

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221-е), 24. Выбросы 
при выемочно-погрузочных работах:

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 
материала в автосамосвалы.

_ Р\*Р2*РЗ*Р4*Р5*Р6*£1*G*106
Lx' <La —

3600
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 
просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 
(Р1=к1)-0,03;
Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по 
отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая пыль 
переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 
дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01;
Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 
Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 
Методике (Р3 = k3) - 1,2;
P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 
соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=к4)
-0,1;
G - количество перерабатываемой породы - т/ч;

28



В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки -  0,6.
P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 
соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 
k5)-0,7;
Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 
соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р6=к6)-1;
Объем вынимаемого грунта 1372790 м3*1,9 = 2608301 т

П ы ль  н ео р га н и ч еска я : 70-20%  д вуо ки си  кр ем н и я  (2908)
Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*15*106)/3600 = 0,063 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*2608301 = 39,43751 т/период

Источник №№6006 
Обратная засыпка грунта

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221-е), 24. Выбросы 
при выемочно-погрузочных работах:

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 
материала в автосамосвалы.

_ P\*P2*P3*P4*P5*P6*B\*G*\06 
Q ” 3600

где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 
просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 
(Р1=к1)-0,03;
Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по 
отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая пыль 
переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 
дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01;
Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 
Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 
Методике (Р3 = k3) - 1,2;
P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 
соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=к4)
-0,1;
G - количество перерабатываемой породы - т/ч;
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки -  0,4.
P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 
соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 
k5)-0,7;

29



Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 
соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р6=к6)-1,0;
Объем обратной засыпки грунта 1120836,4 м3*1,9 = 2129589,16 т 

П ы ль  н ео р га н и ч еска я : 70-20%  д вуо ки си  кр ем н и я  (2908)
Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*15*106)/3600 = 0,042 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*2129589,16 = 21,4663 т/период

Источник №6007 
Прием инертных материалов

На участке будет производиться хранение материалов:
Щебень 61372,136 м3 165704,77 т
ЩГПС 257,481 м3 695,1987 т
Песок 1492,26 м3 3879,876 т
ПГС 45314,826 м3 117818,55 т
Сухие строительные смеси 100961,787 кг 100,961787 т

Выгрузка щебня, ЩГПС
Грузооборот щебня за период строительства -  166399,9687 т (10,0 т/час). 
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100-п.
Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по
формуле:

X k j  x f cgXAgX x G h o c x IO 6

cac=  MOO
М год -  f c j  xir2 хЦ  x*^ x fcj xfc, x  x xJF xGaod

где:
k1 -  весовая доля пылевой фракции в материале -  0,04;
k2 -  доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль -  0,02;
k3 -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,2;
k4  -  коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла
от внешних воздействий, условия пылеобразования -  1;
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет
коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон.
k5  -  коэффициент, учитывающий влажность материала -  0,9;
k7  -  коэффициент, учитывающий крупность материала -  0,7;
k8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от
типа грейфера -  1
k9  -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала -  0,1;
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки -  0,6;
Gчас -  производительность узла пересыпки, т/час;

30



Gгод -  производительность узла пересыпки, т/год;
П ы ль  н ео р га н и ч еска я : 2 0 -70%  д вуо ки си  кр ем н и я  (2908)

Q сек =(0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6 *10,0*106) / 3600 = 0,1008 г/сек 
Q пер. = 0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6*166399,9687 = 6,0382 т/период.

Выгрузка песка
Грузооборот песка за период строительства -  3879,876 т (10,0 т/час).
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п.

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 
формуле:

x J F x G ^ o c x lO 6
™С= 3600

AfemJ = fcl xfc2xfcJ xi:4 xfc5xfc7x i s x i^ x 5 'x G 3 m J

где:
k1 -  весовая доля пылевой фракции в материале -  0,05;
k2 -  доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль -  0,03;
k3 -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,2;
k4  -  коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла
от внешних воздействий, условия пылеобразования -  1,0;
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 1,0 открытый узел, с 4 сторон. 
k5  -  коэффициент, учитывающий влажность материала -  0,6; 
k7  -  коэффициент, учитывающий крупность материала -  1;
k8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типа грейфера -  1;
k9  -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 
материала весом до 10 т, и k9=0,1 - свыше 10 т. В остальных случаях k9=1;
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки -  0,6;
Gчас -  производительность узла пересыпки, т/час;
Gгод -  производительность узла пересыпки, т/год;
П ы ль  н ео р га н и ч еска я : 2 0 -70%  д вуо ки си  кр ем н и я  (2908)

Q  сек =(0,05*0,03*1,2* 1*0,6* 1 * 1 *0,2*0,6*10,0* 106) / 3600 = 0,36 г/сек 
Q пер. = 0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*3879,876 = 0,503 т/период.

Выгрузка ПГС
Грузооборот ПГС за период строительства -  117818,55 т (10,0 т/час).
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п.
Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 
формуле:

31



x i t j x i ^ x J  x G 4 o c x l0 e
ce*"= MOO

AfemJ = fcl x i r3xfcJ xfc4 xfc5xfc7x i s x i 4 x J5'xG3od

где:
k  -  весовая доля пылевой фракции в материале -  0,03;
k2 -  доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль -  0,04;
k3 -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,2;
k4 -  коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла
от внешних воздействий, условия пылеобразования -  i ;
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет
коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон.
k5 -  коэффициент, учитывающий влажность материала -  0,5;
k7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала -  0,5;
k8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от
типа грейфера -  i;
k9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала -  0,1;
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки -  0,6;
Gчас -  производительность узла пересыпки, т/час;
Gгод -  производительность узла пересыпки, т/год;
П ы ль  н ео р га н и ч еска я : 2 0 -70%  д вуо ки си  кр ем н и я  (2908)

Q сек =(0,03*0,04*i,2*l,0*0,5*0,5*l,0*0,l*0,6*l0,0 *i06)/3600 = 0,06 г/сек 
Q пер. =0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*117818,55 = 2,545 т/период.

Выгрузка сухих строительных смеси
Грузооборот за период строительства -  100,961787 т (4,0 т/час).
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п.
Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по
формуле:

х JFxG ^ocxlO 6
™ С =  3600

Afemi = fcl x i::!xfcJ xi:4 xfc5x f c ,x i s x i^ x 5 'x G 3 m J

где:
ki -  весовая доля пылевой фракции в материале -  0,05;
k2 -  доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль -  0,03;
k3 -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,2;
k4 -  коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла
от внешних воздействий, условия пылеобразования -  0,005;
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 0,005 покрываемости узла, с 4 сторон. 
k5 -  коэффициент, учитывающий влажность материала -  0,5;

32



k 7 -  к о эф ф и ц и ен т , у ч и ты в аю щ и й  к р у п н о сть  м атер и ал а  -  1;
В ' - к о эф ф и ц и ен т , у ч и ты в аю щ и й  вы со ту  п ер есы п к и  -  0,6;
G час  -  п р о и зво д и тел ьн о сть  у зл а  п ер есы п к и , т /час;
G го д  -  п р о и зво д и тел ьн о сть  у зл а  п ер есы п к и , т/год ;
П ы ль  н ео р га н и ч еска я : 2 0 -70%  д вуо ки си  кр ем н и я  (2908)

Q Сек = (0 ,0 5 * 0 ,0 3 * 1 ,2 * 0 ,0 0 5 * 0 ,5 * 1 * 0 ,6 * 4 ,0 * 1 0 6) /  3600  = 0,0025 г/сек 
Q пер. =  0 ,0 5 * 0 ,0 3 * 1 ,2 * 0 ,0 0 5 * 0 ,5 * 1 * 0 ,6 * 1 0 0 ,9 6 1 7 8 7  = 0,000273 т/период.

С у ч ето м  о д н о вр ем ен н о го  п р о в ед ен и я  зем л я н ы х  р аб о т  вы б р о сы  по  и сто ч н и к у  
составят:

Наименование вещества г/сек т/пепиод
П ы ль  н ео р га н и ч еска я : 2 0 -70%  д вуо ки си  кр ем н и я  (2908) 0,5233 9 ,0865

Источник №s6008 
Укладка асфальта

Р а с ч е т  вы б р о со в  загр язн я ю щ и х  вещ еств  п р о и звед ен  по  м ето д и ке  р асч ета  
вы б р о со в  загр язн я ю щ и х  вещ еств  в а тм о сф ер у  о т  п р ед п р и яти й  по  п р о и зво д ству  
стр о и тел ьн ы х  м атер и ал о в  (п р и л о ж ен и е  № 11 к  п р и к азу  М и н и стр а  о хран ы  
о к р у ж аю щ ей  сред ы  Р есп у б л и к и  К азах стан  от  18. 04  2008г. № 1 0 0  -п ) .

П ы л ен и е  п р и  у п л о тн ен и и  гр у н та  отсутствует. П ы л ен и е  от  щ еб н я  и  д р у ги х  
и н ер тн ы х  м атер и ал о в  п р и  п о д го то вк е  о сн о ван и я  у ч тен о  п р и  р асч ете  в ы б р о со в  от  
и сто ч н и к а  № 6 0 0 6  (п р и ем  и  х р ан ен и е  м атери алов).

М асса  вы д ел яю щ и х ся  загр я зн я ю щ и х  вещ еств  и з о тк р ы ты х  п о в ер х н о стей , в 
т.ч . см азан н ы х  ф орм  д л я  зал и вки , о п р ед ел я ется  в зав и си м о сти  о т  к о л и ч еств а  
и сп ар яю щ ей ся  ж и дкости  и  составляет:

Мсек -  q х S , г/ с ,

где: q  -  у д ел ь н ы й  вы б р о с  загр язн я ю щ его  вещ ества , г /с П м 2 д л я  н еф тя н ы х  м асел  -
0 ,0139 . ’

S -  п л о щ ад ь  о б р аб о тан н о й  за  20  м и н  п о в ер х н о сти  и л и  сво б о д н ая
п о в ер х н о сть  и сп ар я ю щ ей ся  ж и дкости , м 2.

, М сек х Т  х 3 6 0 0
М период  ------------- ---------------- , т /п ер и о д ,

гд е  Т  -  "чистое" вр ем я  н ан есен и я  см азки  и л и  вр ем я  "работы " о ткр ы то й  
п о в ер х н о сти , ч /год .
П л о щ ад ь  п о к р ы ти я  гу д р о н о м  со стави т  301 м  .

В ы б р о сы  у гл ево д о р о д о в  составят:
М с ек  =  0 ,0 1 3 9 * 2 0  =  0 ,2 7 8  г/сек  

М п ер и о д  =  0 ,2 7 8 * 5 ,0 2 * 3 6 0 0 /1 0 0 0 0 0 0  =  0 ,0 0 5 0 2  т /п ер и о д

Источник №6009 
Механический участок

Р асч ет  вы б р о со в  п р о и звед ен  со гл асн о  « М ето д и к е  р а сч ета  вы б р о со в  
загр я зн я ю щ и х  вещ еств  в а тм о сф ер у  п р и  м ех ан и ч еск о й  о б р аб о тке  м еталлов»  
Р Н Д  2 1 1 .2 .0 2 .0 6 -2 0 0 4 .
Ш л и ф о в ал ь н ая  м аш и н а ч ас /п ер и о д 104

33



П и л а  эл ек тр и ч еск ая ч ас /п ер и о д 1,4

Ш ли ф о ва льн а я  м а ш и н а . О бщ ее вр ем я  р аб о ты  104 час /п ер и о д ; 
П ы ль  м е т а лли ч ес к а я  (взвеш ен н ы е  част ицы )

У д ел ь н ы й  вы б р о с  -  0 ,03 г/с
0 ,0 3 * 0 ,2  = 0 ,006  г /сек

3 6 0 0 * 0 ,2 * 0 ,0 3 * 1 0 4 /1 0 6 =  0 ,00225  т /п ер и о д
П ы ль  а б р а зи вн а я

У д ел ь н ы й  вы б р о с  -  0 ,02  г/с
0 ,0 2 * 0 ,2  = 0 ,004  г /сек  

3 6 0 0 * 0 ,2 * 0 ,0 2 * 1 0 4 /1 0 6 =  0 ,0015  т /п ер и о д

П ила . О б щ ее  вр ем я  р аб о ты  1,4 ч ас /п ери од .
П ы ль  д р евесн а я

У д ел ь н ы й  вы б р о с  -  0 ,59  г/с
0 ,5 9 * 0 ,2  = 0 ,118  г /сек  

3 6 0 0 * 0 ,2 * 0 ,5 9 * 1 ,4 /1 0 6 =  0 ,0 0 0 6  т /п ер и о д  
В ы б р о сы  по  и сто ч н и к у  составят:_________________________________

Н аи м ен о ван и е  вещ еств а г /сек т /п ер и о д
В звеш ен н ы е  част ицы 0 ,006 0 ,00225
П ы ль  а б р а зи вн а я 0 ,004 0 ,0015
П ы ль  д р евесн а я 0 ,118 0 ,0006

Источник №6010 
Буровые работы

Р а с ч е т  вы б р о со в  загр язн я ю щ и х  вещ еств  п р о и звед ен  по  м ето д и ке  р асч ета  
вы б р о со в  загр язн я ю щ и х  вещ еств  в а тм о сф ер у  о т  п р ед п р и яти й  по  п р о и зво д ству  
стр о и тел ьн ы х  м атер и ал о в  (п р и л о ж ен и е  № 8  к  п р и к азу  М и н и ст р а  о хран ы  
о к р у ж аю щ ей  сред ы  Р есп у б л и к и  К азах стан  о т  12 .04 .2014г. № 2 2 1 -е ) ,  24. В ы б р о сы
п р и  б у р о вы х  работах :

3 6 0 0  5 г /сек

где
n — к о л и ч еств о  ед и н о вр ем ен н о  р аб о таю щ и х  б у р о вы х  стан к о в  (1 ед.); 
z  —  к о л и ч еств о  п ы ли , в ы д ел яем о е  п р и  б у р ен и и  о д н и м  стан ко м , (396  г/ч ), 
р  —  эф ф ек ти в н о сть  си стем ы  п ы лео ч и стки , в д о л ях  (0 ,85).

П р и  бурении:
П ы ль  н ео р га н и ч еска я : 70-20%  д вуо ки си  кр ем н и я  (2908):

Q3 сек =  1*396*(1 -0 ,8 5 )/3 6 0 0  =  0,0165 г/с 
Q3 пер. =  396* (1 -0 ,8 5 )*  4 2 /1 0 0 0 0 0 0  =  0,0025 т/период

34



Источник №6011 
Работы отбойным молотком

Общее время работы -  204 час/период.
При работе отбойного молотка в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70% (2908).
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета 

нормативов выбросов от неорганизованных источников» Приложение № 13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 
100-п.

Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:
Мсек = n*z (1-n)/3600, г/сек

где:
n -  количество единовременно работающих станков; 
z -  количество пыли, выделяемое одним станком, 360 г/ч,
П -  эффективность системы пылеочистки, в долях,0.
Т - время работы в период. 
n -  количество дней работы.
Влажность материала, %, = 10
* - влажность материала принята согласно предусмотренному мероприятию по 
обеспыливанию методом увлажнения.
Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 20-70 % (2908):

Мсек = 4*360*0,1*(1-0)/3600=0,04 г/сек; 
Мгод=360*204*0,1*(1-0)/106= 0,007344 т/период

Источник №0001 
Передвижная электростанция

При строительстве используется передвижная электростанция, мощностью 
4 кВт. Расход топлива составляет 0,9 л/час. Отвод выхлопных газов 
производится по трубе на высоту 2,5 м, диаметром трубы 0,05м. Максимальное 
время работы передвижной электростанции 1101 часов в период. Расход топлива 
составит: 0,9 л/час*0,769*1101 = 762 кг/период, 0,762 т/период.

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 
211.2.02.04-2004».

Максимальный секундный выброс определяется по формуле:
М=(1/3600)*е*Р,г/с

Где: Р= 4 кВт - максимальная эксплуатационная мощность
е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 
Валовый выброс определяем по формуле:

W=(1/1000)* q*G, т/год
Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 
дизельного топлива

35



G  (т) - р асх о д  д и зто п л и в а  д и зел ьген ер ато р о м  
1/1000 - п ер ев о д  к г  в т.

П р и  м о щ н о сти  4 кВ т д и зел ьген ер ато р  о тн о си тся  к  гр у п п е  А  (м ал о м о щ н ы е, 
б ы стр о х о д н ы е  и  п о в ы ш ен н о й  бы стр о х о д н о сти ).

Р асч еты  го д о вы е  вы б р о сы  о т  д и зел ьген ер ато р а
Р асх о д  

д и зто п ли ва , 
G, т

Н аи м ен о ван и е
вещ еств а

У д ел ь н ы й  в ы ­
брос, q, г /к г  
то п л

В ал о в ы й  вы б р о с , 
т /п ер и о д

0 ,762 О к си д  у гл ер о д а 30 0 ,02286
О к и сл ы  азо та  в 
т.ч.
Д и о к си д  азо та  
А зо т а  о кси д

43 0 ,03 2 7 6 6

0,02621
0 ,00426

У гл ево д о р о д ы 15 0,01143
С аж а 3,0 0 ,00 2 2 8 6
Д и о к си д  серы 4,5 0 ,00 3 4 2 9
Ф о р м ал ьд еги д 0,6 0 ,00046
Б ен з(а )п и р ен 5 ,5 * 1 0 -5 0 ,0 0 0 0 0 0 0 4 2

Р асч етн ы е  м ак си м ал ь н о -р азо в ы е  вы б р о сы  от д и зел ьген ер ато р а
Н аи м ен о ван и е
в ещ еств а

У д ел ь н ы й  вы б р о с , е, 
г /к В т* ч

С ек у н д н ы й  вы б р о с , 
г/с

О к си д  у гл ер о д а 7,2 0 ,008
О к и сл ы  азо та  в т.ч . 10,3 0 ,0114
Д и о к си д  азо та 0 ,00912
А зо т а  окси д 0 ,0015
У гл ево д о р о д ы 3,6 0 ,004
С аж а 0,7 0 ,00078
Д и о к си д  серы 1,1 0 ,0012
Ф о р м ал ьд еги д 0,15 0 ,00017
Б ен з(а )п и р ен 1 ,3*10-5 0 ,0 0 0 0 0 0 0 1 4

О б ъ ем  о тр аб о тавш и х  газо в  о п р ед ел ен  в со о тв етстви и  с п р и л о ж ен и ем  к  
в ы ш еу к азан н о й  « М е т о д и к е ...»  и  составит:

Q  =  8 ,7 2 * 1 0 -3*В , где
Y /(1 + T /2 7 3 )

Y - у д ел ь н ы й  вес  о тр аб о тавш и х  газо в  п р и  тем п ер ату р е  00С , м о ж н о  п р и н и м ать  
1,31 к г / м 3
Т - т ем п ер ату р а  о тр аб о тавш и х  газов , К  
В - ч асо во й  р асх о д  то п л и ва

Q  =  8 ,7 2 * 1 0 -3*0,6921 =  0 ,017  м 3/с
1 ,31 /[1+ 723 /273]

36



Источник №0002 
Компрессор с ДВС

Н а  п л о щ ад ке  б у д ет  и сп о л ь зо в ать ся  п ер ед в и ж н о й  к о м п р ессо р  с Д В С , вр ем я  
р аб о ты  -  362 ,5  ч ас /п ер и о д , м о щ н о стью  29 кВ т.

Р а с ч е т  п о тр еб л яем о го  топли ва:
М  =  2 2 0 * 2 9 /1 0 0 0  =  6 ,38  кг/час  

6 ,38  к г /час* 3 6 2 ,5  =  2 3 12 ,75  к г/го д  
М ак си м ал ьн ы й  сек у н д н ы й  вы б р о с  о п р ед ел я ется  по  ф орм уле:

М = (1 /3 6 0 0 )* е* Р ,г /с
Где: Р  =  29  к В т  - м ак си м ал ь н ая  эк сп л у атац и о н н ая  м о щ н о сть  
е -  вы б р о с  вр ед н о го  в е щ ес тв а  н а  ед и н и ц у  п о л езн о й  р аб о ты  стац и о н ар н о й  

д и зел ьн о й  у стан о в к и , г /К В т* ч
1/3600 —  к о эф ф и ц и ен т  п е р есч ета  ч асо в  в секу н д ы  
В ал о в ы й  вы б р о с  о п р ед ел я ем  п о  ф орм уле:

W =  (1 /1000)*  q*G , т /п ер и о д
Где: q  (г /к г .то п л ) - вы б р о с  загр язн я ю щ и х  вещ еств , п р и х о д ящ и х ся  н а  1кг 
д и зел ьн о го  то п л и в а
G  (т) - р асх о д  д и зто п л и в а  д и зел ьген ер ато р о м  
1/1000 - п ер ев о д  к г  в т.

П р и  м о щ н о сти  29  кВ т, у стр о й ств о  о тн о си тся  к  гр у п п е  А  - м ал о й  м ощ н ости . 
_____________________ Р асч етн ы е  м ак си м ал ь н о -р азо в ы е  вы бросы ._______

Наименование вещества Удельный выброс, е, 
г/кВт*ч

Секундный выброс, г/с

Оксид углерода 7,2 0,06
Окислы азота в т.ч. 10,3 0,083
Диоксид азота 0,066
Оксид азота 0,011
Углеводороды 3,6 0,029
Сажа 0,7 0,0056
Диоксид серы 1,1 0,0089
Формальдегид 0,15 0,0012
Бенз(а)пирен 1,3*10-5 0,0000001

Р а с ч е т  го д о вы х  в ы б р о со в  от  к ом п рессора:
Расход Наименование Удельный выброс, q, Валовый выброс,
дизтоплива, G , т вещества г/кг топл т/период
2,31275 Оксид углерода 30 0,0694

Азота оксиды в т.ч. 43 0,09945
Азота диоксид 0,07956
Азота оксид 0,01293
Углеводороды 15 0,03469
Сажа 3 0,00694
Диоксид серы 4,5 0,01041
Формальдегид 0,6 0,00139
Бенз(а)пирен 0,000055 0,00000013

37



О б ъ ем  о тр аб о тавш и х  газо в  о п р ед ел ен  в со о тв етстви и  с п р и л о ж ен и ем  к  
в ы ш еу к азан н о й  « М е т о д и к е ...»  и  составит:

Q  =  8 ,7 2 * 1 0 -3*В , где
Y /(1 + T /2 7 3 )

Y - у д ел ь н ы й  вес  о тр аб о тавш и х  газо в  п р и  тем п ер ату р е  0 0С , м о ж н о  п р и н и м ать  
1,31 к г / м 3
Т - т ем п ер ату р а  о тр аб о тавш и х  газов , К  
В - ч асо во й  р асх о д  то п л и ва

Q  =  8 ,7 2 * 1 0 -3* 6 ,3 8 /1 ,3 1 /[1 + (4 5 0 + 2 7 3 )/2 7 3 ] =  0 ,15  м 3/с

Источник №0003 
Битумный котел

В  п ер и о д  стр о и тел ьства  б у д ет  и сп о л ь зо в ать ся  п ер ед в и ж н о й  б и ту м н ы й  
к о тел , р аб о таю щ и й  н а  д и зел ьн о м  топ ли ве.

Р а с ч е т  п р о в ед ен  со гл асн о  «М етодике расчета  вы бросов вредны х вещ еств от 
предприятий  дорож но-строительной  отрасли, в том  числе от асф альтобетонны х 
заводов (П р и л о ж ен и ю  №  3 к  п р и к азу  М и н и ст р а  о х р ан ы  о к р у ж аю щ ей  среды  
Р есп у б л и к и  К азах стан  о т  18 ап р ел я  2 0 0 8  го д а  №  100-п).

П р о д у к ты  сго р ан и я  у д ал я ю тся  ч ер ез  ды м овую  т р у б у  в ы со то й  3 м етр о в  и 
д и ам етр о м  0,1 м.

П р и  сж и га н и и  т оплива :
Н а  п ер и о д  стр о и тел ьств а  б и ту м н ы й  к о тел  б у д ет  р аб о тать  -  166 ч ас /п ери од . 

Р асх о д  д и зто п л и в а  н а  1 м3 со став л яет  0 ,24  к г  и л и  0 ,24  х  30  =  7 ,2 к г /ч  и л и
7 ,2  х  1000/3600  =  2 г/с
Р асх о д  д и зто п л и в а  б и ту м н о го  к о тл а  з а  п ер и о д  равен : 7 ,2 * 1 6 6 /1 0 0 0 = 1 ,1 9 5 2  т/пер . 
Р асч етн ы е  х ар ак тер и сти к и  топли ва:
Q Fh = 1 0 1 8 0  К к ал /к г  (42 ,62  М д ж /к г)
О б ъ ем  п р о д у кто в  сго р ан и я  н а  вы х о д е  и з д ы м о в о й  тр у б ы , м 3/с: 

V = 7 ,2 * 1 6 ,0 4 1 * (2 7 3 + 3 0 0 )/2 7 3 * 3 6 0 0 = 0 ,0 6 7  
Т -тем п ер ату р а  у х о д я щ и х  газо в  н а  вы х о д е  из тр у б ы  - 300  °С

Р а с ч е т  в ы б р о со в  загр я зн я ю щ и х  вещ еств  (о к си д ы  серы , у гл ер о д а  и  азота, 
твер д ы е  ч асти ц ы ) в ы п о л н я ю тся  со гл асн о  ф орм улам .

В ал о в ы й  вы б р о с  тв ер д ы х  ч асти ц  (золы твердого топлива - сажа) 
р ассч и ты в аю т  по  ф орм уле:

М твгод = g T х m х % х (1 -  ^ ^ ), т / год.,

М ТВго д =0 ,0 2 5 * 1 ,1 9 5 2  * 0 ,0 1 * (1 -0 /1 0 0 ) =  0,0003 т/пер 
где: g T - зо л ьн о сть  т о п л и в а  в %  (д и зто п л и во  - 0 ,025  % ); 
m  - к о л и ч еств о  и зр асх о д о в ан н о го  то п л и в а  т/пер:
% - б езр азм ер н ы й  к о эф ф и ц и ен т  д и зто п л и во  -  0 ,01;
рТ - эф ф ек ти в н о сть  зо л о у л о в и тел ей  п о  п асп о р тн ы м  д ан н ы м  у стан о в к и , 0. 

М ак си м ал ьн о  р азо в ы й  вы б р о с  р ассч и ты ваю т  по  ф орм уле:

38

jl:30203232.0%20


иг М тпгодх 106М твсек = ——---------- , г / сек,
3600 х n х T

М ТВсек = 0,0003*1000000/3600*166 = 0,0005 г/сек
Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле:
М 302год = 0,02 х B х S p х  (1 — r]'S02) х (1 — г?"02), т / год,
М 502го д =0,02*1,1952 *0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,00703 т/пер 

где: В - расход жидкого топлива, т/пер;
Sp - содержание серы в топливе, 0,3 %
ij 's02 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при 

сжигании дизтоплива rj'so2 = 0,02 );
r"so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для 

сухих золоуловителей принимается равной 0.
Максимально разовый выброс определяется по формуле:

М„„ сек
М В0год • 106 
3600 • n • T, г/сек

M SOi сек = 0,00703*1000000/3600*166 = 0,01176 г/сек
Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], выбрасываемых в 

атмосферу, рассчитывают по формуле:
MNO2год = 0,001 х B х QPH х KNO2 х (1 — р ) , т/год

где В - расход топлива т/период.
MNO 2год=0,001 * 1,1952 * 42,62*0,08* (1-0) = 0,00408 т/пер
Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле:

(3.15)

МNO. сек =
M NOго д х  106 
3600хn х T

г/сек

М ш сек = 0,00408* 1000000/3600*166 = 0,00682 г/сек
Тогда диоксид азота: Мсек= 0,005456 г/сек

Мгод = 0,003264 т/пер 
Оксид азота: Мсек= 0,0008866 г/сек 

Мгод = 0,00053 т/пер
Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле:

М год = 0,001 хC х B х
(
1 —

v
g±_
100

т/год,

Мсо год = 0,001*13,85*1,1952 = 0,0166 т/пер 
где Ссо - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 
рассчитывается по формуле:

Ссо = g3 х  R  х  QH , кг/т
Ссо = 0,5*0,65*42,62=13,85 кг/т

где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 
(ориентировочно для дизтоплива g3-= 0,5 %);

2

39



R - к о эф ф и ц и ен т , у ч и ты в аю щ и й  д олю  п о тер и  теп л о ты  всл ед стви е  
х и м и ч еск о й  н еп о л н о ты  сго р ан и я  то п л и ва , о б у сл о в л ен н ы й  н ал и ч и ем  в п р о д у к тах  
н еп о л н о го  сго р ан и я  о к си д а  у гл е р о д а  (для  д и зто п л и в а  -  R = 0 ,65);

g4 - п о тер и  т еп л о ты  в сл ед стви е  м ех ан и ч еск о й  н еп о л н о ты  сго р ан и я  то п л и ва , 
%  (о р и ен ти р о во ч н о  д л я  м азу та  g4 = 0 % ).

М ак си м ал ьн о  р азо в ы й  вы б р о с  о п р ед ел яется  по  ф орм уле:

Мсо сек = Мсо год х 106 

3600 х n х T г/сек

М со сек = 0 ,0166*  1000000 /3600  * 166 =  0,0277 г/сек 
При хранении битума: 
р жп - п л о тн о сть  б и ту м а  -  0 ,95 т /м 3 ;
М и н и м ал ьн ая  тем п ер а ту р а  ж и д к о сти  -  1000С;
М ак си м ал ьн ая  тем п ер а т у р а  ж и д к о сти  -  1400С; 
m  -  м о л ек у л яр н ая  м ас са  би тум а, 187;
V max -  м ак си м ал ь н ы й  об ъ ем  П В С , в ы тесн яем о й  и з р езер ву ар о в  во  в р ем я  его 
зак ач к и , 12 м 3 /час;
В -  гр у зо о б о р о т , т /п ер и о д ;
K max , К ср -  о п ы тн ы е к о эф ф и ц и ен ты , 0 ,90  и  0 ,63;
К об -  к о эф ф и ц и ен т  о б о р ач и ваем о сти , 2 ,50;
Р  max= 19,91 p mn = 4 ,2 6  -  д авл ен и е  н асы щ ен н ы х  п ар о в  ж и д к о сти  при  
м ак си м ал ь н о й  и  м и н и м ал ь н о й  тем п ер ату р е  ж и д к о сти ;
К в =  оп ы тн ы й  к о эф ф и ц и ен т;
М ак си м ал ьн ы й  вы б р о с  угл ево д о р о д а : 
М = 0 ,4 4 5 * 1 9 ,9 1 * 1 8 7 * 0 ,9 0 * 1 * 1 2 /1 0 2*(273 + 1 4 0 ) =  0 ,0433  г/сек;
В аловы й  вы б р о с  углеводорода:
G = 0 ,1 6 0 * (1 9 ,9 1 * 1 + 4 ,2 6 )* 1 8 7 * 0 ,6 3 * 2 ,5 0 * 1 ,1 9 5 2 /1 0 4* 0 ,9 5 * (5 4 6 + 1 4 0 + 1 0 0 ) =  
0 ,0 0 0 1 8 2  т/год .
Выбросы по источнику составят:___________________________________________

Н аи м ен о ван и е
вещ еств а

Выб]росы
г/сек т /го д

С аж а 0 ,0005 0,0003
С е р а  д и о кси д 0 ,01176 0 ,00703
А зо т а  д и о кси д 0 ,00 5 4 5 6 0 ,00 3 2 6 4
А зо т а  окси д 0 ,0 0 0 8 8 6 6 0 ,00053
О к си д  у гл ер о д а 0 ,0277 0 ,0166
У гл ев о д о р о д 0,0433 0 ,00 0 1 8 2

7.3 Сведения о залповых выбросах
З ал п о вы е  вы б р о сы  н а  п р ед п р и яти и  отсутствую т.

7.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
И сх о д н ы е  д ан н ы е  (г/сек , т /го д ), п р и н я ты е  в п р о ек те  о п р ед ел ен ы  р асч етн ы м  

п у тем  по  м ето д и ч еск и м  д о к у м ен там  н а  о сн о ван и и  р аб о ч его  п роекта .

40



К о л и ч еств ен н ая  х а р ак тер и с ти к а  (г/с) вы б р асы в аем ы х  в атм о сф ер у  
загр я зн я ю щ и х  вещ еств  о п р ед ел ен а  в зав и си м о сти  от  и зм ен ен и я  р еж и м а  р аб о ты  
у ч астко в , тех н о л о ги ч еск и х  п р о ц ессо в  и  обор у д о ван и я . П ар ам етр ы  вы б р о со в  
загр я зн я ю щ и х  вещ еств  н а  п ер и о д  стр о и тел ьств а  п р ед ставл ен ы  в таб л и ц е  7.4.

У ч и ты в ая  сп ец и ф и к у  стр о и тел ьства , п р о ек то м  п р ед у см о тр ен о  п р и м ен ен и е  
со вр ем ен н ы х  тех н о л о ги й , м и н и м и зи р у ю щ и х  о б р азо в ан и е  о тх о д о в , а  так ж е  
п р ед о тв р аю щ и х  б о л ьш о е  к о л и ч еств о  вы б р о со в  в атм о сф ер н ы й  в о зд у х  в п ер и о д  
стр о и тел ьн ы х  работ. Р аб о ч и м  п р о ек то м  д етал и зи р о в ан ы  все  этап ы  
стр о и тел ьства , р егл ам ен ти р о в ан ы  тех н о л о ги и , так ж е  п р и  стр о и тел ьстве  вед ется  
к о н тр о л ь  н ад  со б лю д ен и ем  тр еб о в ан и й  в о б л асти  О О С  и  ТБ.

7.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих
веществ

П р ед ел ь н о  д о п у сти м ы м  д л я  п р ед п р и яти я  сч и тается  су м м ар н ы й  вы брос  
загр язн я ю щ его  в ещ еств а  в а тм о сф ер у  о т  в сех  и сто ч н и к о в  д ан н о го  п р ед п р и яти я  и  
р ассеи в ан и я  вы б р о со в  в атм о сф ер е  п р и  у сл о в и и , что  вы б р о сы  то го  ж е  вещ еств а  
и з и сто ч н и к о в  н е  со зд ад у т  п р и зем н у ю  к о н ц ен тр ац и ю , п р евы ш аю щ у ю  П Д К . 
Р ассч и тан н ы е  зн ач ен и я  Н Д В  яв л я ю тся  н ау ч н о  о б о сн о ван н о й  тех н и ч еск о й  
н о р м о й  в ы б р о са  п р ед п р и яти ем  в р ед н ы х  вещ еств , о б есп еч и в аю щ ей  со б л ю д ен и я  
тр еб о в ан и й  сан и тар н ы х  о р ган о в  по  ч и сто те  атм о сф ер н о го  в о зд у х а  н асел ен н ы х  
м ест  и  п р о м ы ш л ен н ы х  площ адок .

О сн о в н ы м и  к р и тер и ям и  к ач ес тв а  атм о сф ер н о го  в о зд у х а  п р и  у стан о в л ен и и  
Н Д В  д л я  и сто ч н и к о в  загр я зн ен и я  атм о сф ер ы  я в л я ю тся  П Д К .

П о  всем  и н гр ед и ен там  и  гр у п п ам  су м м ац и и , д л я  к о то р ы х  вы п о л н я ется  
соотн ош ен и е:

С м /П Д К < 1
Н о р м ати в ы  в ы б р о со в  п р ед л о ж ен ы  д л я  к аж д о го  вр ед н о го  вещ ества , 

загр язн я ю щ его  о кр у ж аю щ у ю  среду. П р ед л о ж ен и я  по  н о р м ати вам  вы б р о со в  по 
к аж д о м у  загр я зн я ю щ ем у  вещ еств у  и  и сто ч н и к ам  в ы б р о со в  н а  п ер и о д  
п р о в ед ен и я  стр о и тел ьств а  о б ъ е к та  п р и вед ен ы  в таб л и ц е  7.5.

Н о р м ати в ы  п р и вед ен ы  без у ч е т а  вы б р о со в  от  п ер ед в и ж н ы х  и сто ч н и к о в , 
т .к ., со гл асн о  ст. 202  Э к о л о ги ч еск о го  к о д ек са  Р К  « Н о р м ати вы  д о п у сти м ы х  
вы б р о со в  д л я  п ер ед ви ж н ы х  и сто ч н и к о в  н е  у стан авл и ваю тся» .

Сведения о санитарно-защитной зоне
Н а  п ер и о д  ст р о и т ельст ва
С о гласн о  сан и тар н ы х  п р ав и л  « С ан и тар н о -эп и д ем и о л о ги ч еск и е  тр еб о в ан и я  

к  сан и тар н о -защ и тн ы м  зо н ам  об ъ ектов , яв л я ю щ и х ся  о б ъ ектам и  во зд ей ств и я  н а  
ср ед у  о б и тан и я  и  зд о р о вь е  ч ел о века»  у т в ер ж д ен н ы х  п р и к азо м  И сп о л н я ю щ и й  
о б я зан н о сти  М и н и стр а  зд р ав о о х р ан ен и я  Р есп у б л и к и  К азах стан  от  11 ян в ар я  
2 0 2 2  го д а  №  К Р  Д С М -2  н а  п р о в ед ен и е  стр о и тел ьн ы х  р аб о т  у стан о в л ен и е  С ЗЗ не 
тр еб у ется , т а к  к ак  стр о и тел ьство  н о си т  вр ем ен н ы й  х ар ак тер , и  вы б р о сы  
загр я зн я ю щ и х  вещ еств  о гр ан и ч и ваю тся  ср о кам и  строи тельства .

С о гласн о  П р и л о ж ен и я  2 Э к о л о ги ч еск о го  к о д ек са  Р есп у б л и к и  К азах стан  и  
И н стр у к ц и и  п о  о п р ед ел ен и ю  к атего р и и  объ екта , о к азы в аю щ его  н егати вн о е

41



в о зд ей стви е  н а  о кр у ж аю щ у ю  ср ед у , у тв ер ж д ен н о й  П р и к азо м  М и н и стр а  
эк о л о ги и , гео л о ги и  и  п р и р о д н ы х  р есу р со в  Р есп у б л и к и  К азах стан  от  13 и ю л я  
2021 го д а  №  246  д ан н ы й  ви д  н ам еч аем о й  д еятел ь н о сти  о тн о си тся  к  о б ъ ектам  III 
категори и .

Р езу л ьтаты  р асч ето в  р ассеи в ан и я  п о к азал и , что  вк л ад  ЗВ  п р и  п р о в ед ен и и  
р е м о н тн о -стр о и тел ь н ы х  р аб о т  в атм о сф ер у  го р о д а  н езн ачи тел ьн ы й .

7.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в
целях определения нормативов ЗВ

Д л я  к аж д о го  п р ед п р и яти я  о р ган ам и  о х р ан ы  п р и р о д ы  у стан авл и в аю тся  
л и м и ты  в ы б р о со в  загр я зн я ю щ и х  вещ еств  в а тм о сф ер у  н а  осн о ве  н о р м ати во в  
П Д В .

Н а  п ер и о д  д о сти ж ен и я  н о р м ати во в  п р ед ел ьн о  д о п у сти м ы х  вы б р о со в  
у с тан ав л и в аю тся  л и м и ты  п р и р о д о п о л ь зо в ан и я  с у ч ето м  эк о л о ги ч еск о й  
о б стан о в к и  в р еги о н е , ви д о в  и сп о л ь зу ем о го  сы рья , тех н и ч еск о го  уровн я , 
п р и м ен яем о го  п р и р о д о о х р ан н о го  о б о р у д о ван и я , п р о ек тн ы х  п о к азател ей  и 
о со б ен н о стей  тех н о л о ги ч еск о го  р е ж и м а  р аб о ты  п р ед п р и яти я . В  случае  
д о сти ж ен и я  п р ед п р и яти ем  н о р м  П Д В , л и м и т  в ы б р о со в  за гр я зн я ю щ и х  вещ еств  
н а  п о сл ед у ю щ и е  го д ы  у стан ав л и в ается  н а  у р о вн е  П Д В  и  н е  м ен яется  до  и х  
о ч ер ед н о го  п ересм отра.

Р асч еты  п р о и звед ен ы  с у ч ето м  о д н о вр ем ен н о сти  р аб о ты  и сто ч н и к о в  на 
п л о щ ад ке  и  н а  б л и ж ай ш ем  ж и л о м  м асси ве . Р езу л ьтаты  р асч ето в  п р и вед ен ы  
п о л я м и  к о н ц ен тр ац и й  вещ еств , д аю щ и х  н аи б о л ь ш и й  вк л ад  в загр язн ен и е  и 
о тр аж ен ы  в таб л и ц е  7.6.

И н в ен тар и зац и я  и сто ч н и к о в  в ы б р о со в  в р ед н ы х  вещ еств  н а  тер р и то р и и  
р ассм атр и в аем о го  о б ъ ек та  в п ер и о д  стр о и тел ьств а  в ы я в и л а  следую щ ее: по 
х ар ак тер у  во зд ей ств и я  н а  атм о сф ер у  и сто ч н и к и  х ар ак тер и зу ю тся  п р ям ы м  
во зд ей стви ем . П о сту п л ен и е  загр я зн я ю щ и х  вещ еств  в о сн о вн о м  п р о и сх о д и т  
н еп р ер ы вн о  н а  п ер и о д  п р о в ед ен и я  с тр о и тел ьн о -м о н таж н ы х  работ. В се  р аб о ты  
б у д у т  п р о и зв о д и тся  с со б л ю д ен и ем  тех н о л о ги й  п р о в ед ен и я  работ.

С вар о ч н ы е р аб о ты  бу д у т  п р о в о д и ть ся  н а  п л о щ ад к ах  с твер д ы м  п о к р ы ти ем  с 
п р и м ен ен и ем  защ и тн ы х  экран ов .

Д л я  сн и ж ен и я  п ы л ен и я  в ж ар к и е  д н и  н а  т ер р и то р и и  стр о и тел ьн о й  п л о щ ад ки  
б у д ет  о су щ еств л я ться  п ы л еп о д авл ен и е  м ето д о м  поли ва.

В се  п о д го то ви тел ьн ы е  и  м о н таж н ы е  р аб о ты  б у д у т  п р о и зв о д и ть ся  в 
п р ед ел ах  о гр ан и ч ен н о й  п л о щ ад ки , что  п о зв о л и т  п р и  со б лю д ен и и  
п р ед у см о тр ен н ы х  п р о ек то м  п р и р о д о о х р ан н ы х  м ер о п р и я ти й  свести  к  м и н и м у м у  
н егати в н о е  во зд ей стви е  н а  о кр у ж аю щ у ю  среду.

А н ал и з р езу л ь тато в  р а сч ета  р ассеи в ан и я  п о к азал , что  н а  тер р и то р и и  
с тр о и тел ь ств а  к о н ц ен тр ац и и  ЗВ , вы б р асы в аем ы х  и сто ч н и к ам и  загр язн ен и я , не 
п р ев ы ш аю т  у стан о в л ен н ы х  сан и тар н ы х  н о р м  по  всем  и н гр ед и ен там  без у ч ета  
ф о н о вы х  к о н ц ен тр ац и й  ЗВ.

П р ед л агаем ы е  н о р м ати в ы  в ы б р о со в  н а  п ер и о д  стр о и тел ьства , п р и н я ты е  на 
у р о вн е  р асч етн ы х  д ан н ы х , п р и вед ен ы  в таб л и ц е  7.5.

42



У ч и ты в ая  вр ем ен н ы й  х ар ак тер  в о зд ей ств и я  н а  атм о сф ер н ы й  возд ух , 
п р и м ен ен и е  р ек о м ен д о в ан н ы х  п р о ек то м  м ер о п р и я ти й  м о ж н о  сд ел ать  вы во д , что  
су щ еств ен н о го  н егати в н о го  в л и ян и я  н а  зд о р о вье  л ю д ей  не п рои зой дет .

7.7 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия
1. С о б л ю д ен и е  н о р м  в ед ен и я  стр о и тел ьн ы х  р аб о т  и  п р и н я ты х  п р о ек тн ы х  

р еш ен и й ;
2. П р и м ен ен и е  тех н и ч еск и  и сп р ав н ы х  м аш и н  и  м ех ан и зм о в ;
3. П р о в ед ен и е  зем л я н ы х  р аб о т  с о р ган и зац и ей  п ы л еп о д ав л ен и я  (у вл аж н ен и я  

п о в ер х н о сти );
4. О р о ш ен и е  о тк р ы ты х  гр у н то в  и  р а згр у ж аем ы х  сы п у ч и х  м атер и ал о в  при  

п р о и зво д стве  работ;
5. У стр о й ство  тех н о л о ги ч еск и х  п л о щ ад о к  и  п л о щ ад о к  вр ем ен н о го  

ск л ад и р о ван и я  о тх о д о в  н а  стр о й п л о щ ад к е  со щ еб ен о ч н ы м  п о кр ы ти ем ;
6. С роки  и  о р ган и зац и и , о б есп еч и в аю щ и е  вы во з отх о д о в  (ср о к и  в ы в о за  

о тх о д о в , к р атн о сть  вы во за , к вал и ф и к ац и и  со о тв етству ю щ и х  ор ган и зац и й );
7. В ед ен и е  стр о и тел ьн ы х  р аб о т  н а  строго  о тв ед ён н ы х  у ч астках ;
8. О су щ ествл ен и е  тр ан сп о р ти р о в к и  стр о и тел ьн ы х  гр у зо в  стр о го  п о  одн ой  

со о р у ж ен н о й  (н аезж ен н о й ) вр ем ен н о й  о сево й  дороге;
9. В ы в о з р азр аб о тан н о го  гр у н та , м у со р а , ш л ам а  в сп ец и ал ьн о  о твед ен н ы е 

м еста;
10. У к р ы ван и е  грун та, м у со р а  и  ш л ам а  п р и  п ер ев о зк е  авто тр ан сп о р то м
11. Р аб о ты  по  у к л ад к е  п л о тн о го  сло я  (асф ал ьтн о го  п о к р ы ти я) п р о и зво д и ть  

го то в ы м и  р азо гр еты м и  м атер и ал ам и  без о р ган и зац и и  п р и го то в л ен и я  в зо н е  
стр о и тел ьства ;

12. З ап р ет  н а  свер х н о р м ати вн у ю  р аб о ту  д ви гател ей  авто м о б и л ей  и 
стр о и тел ьн о й  тех н и к и  в р еж и м е  х о л о сто го  х о д а  в п р ед ел ах  сто ян к и  и  н а  р аб о чей  
п лощ ад ке ;

13. В н у тр ен н и й  ко н тр о л ь  со сто р о н ы  о р ган и зац и и , о б р азу ю щ ей  отходы ;
14. П р о в ед ен и е  б о л ьш и н ств а  стр о и тел ьн ы х  р аб о т , з а  счет  

эл ек тр и ф и ц и р о в ан н о го  о б о р у д о в ан и я , р а б о т а  к о то р о го  не б у д ет  связан а  с 
загр я зн ен и ем  атм о сф ер н о го  возд уха;

15. С о к р ащ ен и е  и л и  п р ек р ащ ен и е  р аб о т  п р и  н еб л аго п р и ятн ы х  
м етео р о л о ги ч еск и х  у слови ях .

У ч и ты в ая  вр ем ен н ы й  х ар ак тер  во зд ей ств и я  н а  атм о сф ер н ы й  воздух , 
п р и м ен ен и е  р ек о м ен д о в ан н ы х  п р о ек то м  м ер о п р и я ти й  м о ж н о  сд ел ать  вы во д , что  
в п ер и о д  м о н таж н ы х  р аб о т  су щ еств ен н о го  н егати в н о го  вл и ян и я  н а  зд о р о вье  
л ю д е й  в р ай о н е  п р о и зв о д ств а  р аб о т  и  в б л и ж ай ш и х  н асел ен н ы х  п у н к тах  не 
п рои зой дет .

С о гла сн о  П р и ло ж ен и ю  4  к  Э к о ло ги ч еск о м у  ко д ек су  Р есп уб ли к и  К а за хст а н  
от  2  я н ва р я  2021  го д а  №  4 0 0 -V I  З Р К  п р ед п р и ят и ем  буд ет  п р ед усм о т р ен о  
вн ед р ен и е  о б яза т ельн ы х  м ер о п р и ят и й , со о т вет ст вую щ и х  д а н н о м у  вид у  
д еят ельност и .

Т и п о в о й  п ер еч ен ь  м ер о п р и я ти й  по  о хран е  о к р у ж аю щ ей  среды

43



1. О х р ан а  атм о сф ер н о го  воздуха:
3) в ы п о л н ен и е  м ер о п р и я ти й  по  п р ед о тв р ащ ен и ю  и  сн и ж ен и ю  вы б р о со в  

загр я зн я ю щ и х  вещ еств  от  стац и о н ар н ы х  и  п ер ед ви ж н ы х  и сто ч н и ко в ;
7) п р и н я ти е  м ер , н ап р ав л ен н ы х  н а  п р ед о твр ащ ен и е  загр язн ен и я  

о к р у ж аю щ ей  ср ед ы  п р и  тр ан сп о р ти р о ван и и , х р ан ен и и  и  и сп о л ь зо в ан и и  
х и м и ч еск и х  ср ед ств  защ и ты  р астен и й , м и н ер ал ьн ы х  у д о б р ен и й  и  д р у ги х  
п р еп ар ато в ;

8) о п ти м и зац и я  тех н о л о ги ч еск о го  п р о ц есса , о б есп еч и в аю щ ая  сн и ж ен и е  
вы б р о со в  загр язн я ю щ и х  вещ еств  п р и  д о б ы ч е  п о л езн ы х  и ск о п аем ы х , 
п р о и зво д стве  в зр ы в н ы х  раб от , р а зм ещ ен и и  и  эк сп л у атац и и  тер р и к о н о в , о твало в  
и  свалок ;

9) п р о в ед ен и е  р аб о т  по  п ы л еп о д авл ен и ю  н а  го р н о р у д н ы х  и 
теп л о эн ер гети ч еск и х  п р ед п р и яти ях , о б ъ ек тах  н ед р о п о л ь зо ван и я  и  стр о и тел ьн ы х  
п л о щ ад ках , в то м  ч и сле  х во сто х р ан и л и щ ах , ш л ам о н ак о п и тел ях , к ар ь ер ах  и 
вн у тр и п р о м ы сл о в ы х  дорогах ;

10) вн ед р ен и е  и  со вер ш ен ство ван и е  тех н и ч еск и х  и  тех н о л о ги ч еск и х  
р еш ен и й  (вк л ю ч ая  п ер ех о д  н а  д р у ги е  (ал ь тер н ати в н ы е) ви д ы  то п л и ва , сы рья , 
м атер и ал о в ), п о зв о л я ю щ и х  сн и ж ен и е  н егати в н о го  в о зд ей стви я  н а  о к р у ж аю щ у ю  
среду ;

11) п р и о б р етен и е  со вр ем ен н о го  о б о р у д о в ан и я , зам е н а  и  р ек о н стр у к ц и я  
о сн о вн о го  о б о р у д о ван и я , о б есп еч и в аю щ и х  эф ф ек ти в н у ю  оч и стку , у ти л и зац и ю , 
н ей тр ал и зац и ю , п о д авл ен и е  и  о б езв р еж и ван и е  загр я зн я ю щ и х  вещ еств  в газах , 
о тво д и м ы х  о т  и сто ч н и к о в  вы б р о со в , д ем о н таж  у стар ев ш и х  ко тл о в  с вы со к о й  
к о н ц ен тр ац и ей  в р ед н ы х  вещ еств  в д ы м о в ы х  газах ;

12) в н ед р ен и е  тех н о л о ги ч еск и х  р еш ен и й , о б есп еч и в аю щ и х  о п ти м и зац и ю  
р еж и м о в  сго р ан и я  т о п л и в а  (и зм ен ен и е  к ач еств а  и сп о л ьзу ем о го  то п л и ва , 
стр у к ту р ы  то п л и вн о го  балан са), сн и ж ен и е  то к си ч н ы х  вещ еств  (вк л ю ч ая  
со ед и н ен и я  сви н ц а , о к и сл ы  азота) в в ы б р о сах  загр язн я ю щ и х  вещ еств  в 
атм о сф ер у , в то м  чи сле  д л я  п ер ед ви ж н ы х  и сто ч н и ко в ;

17) стр о и тел ьство , м о д ер н и зац и я  п о сто в  н аб л ю д ен и й  з а  со сто ян и ем  
атм о сф ер н о го  в о зд у х а  с р асш и р ен и ем  п ер еч н я  к о н тр о л и р у ем ы х  загр язн я ю щ и х  
вещ еств  з а  счет  п р и о б р етен и я  со вр ем ен н о го  о б о р у д о в ан и я  и  вн ед р ен и я  
л о к ал ь н о й  сети  п ер ед ач и  и н ф о р м ац и и  в у п о л н о м о ч ен н ы й  ор ган  в о б л асти  
о х р ан ы  о к р у ж аю щ ей  ср ед ы  и  его тер р и то р и ал ь н ы е  п од р азд елен и я .

2. О х р ан а  во д н ы х  объектов:
3) р егу л и р о ван и е  сто к а  м ал ы х  рек , р а сч и с т к а  и х  р у сел  и л и  л о ж а  вод о ем а, 

о су щ еств л ен и е  р егу л яр н ы х  п о п у ск о в  во д ы  д л я  о б есп еч ен и я  о п ти м ал ьн о й  
ж и зн ед еятел ь н о сти  эк о си стем  в б ассей н ах  м ал ы х  р ек  и  о зер , а  так ж е  и н ы е 
м ер о п р и я ти я  по  п р ед о твр ащ ен и ю  заи л и ван и я , п о д д ер ж ан и ю  о п ти м ал ьн о го  
ги д р о л о ги ч еск о го  р е ж и м а  и  сан и тар н о го  со сто ян и я  м ал ы х  р ек  и  озер;

5) о су щ еств л ен и е  к о м п л ек са  тех н о л о ги ч еск и х , ги д р о тех н и ч еск и х , 
с ан и тар н ы х  и  и н ы х  м ер о п р и я ти й , н а п р ав л ен н ы х  н а  п р ед о твр ащ ен и е  засо р ен и я , 
загр я зн ен и я  и  и сто щ ен и я  в о д н ы х  ресурсов ;

44



7) л и к в и д ац и я  заб р о ш ен н ы х  и  б езд ей ств у ю щ и х  скваж и н , там п о н а ж  или  
п ер ев о д  н а  к р ан о в ы й  р егу л и р у ем ы й  реж и м  сам о и зл и в аю щ и х ся  ар тези ан ски х  
скваж и н

8) в о сстан о в л ен и е  и  р ек о н стр у к ц и я  авар и й н ы х  во д о х о зя й ств ен н ы х  
со о р у ж ен и й  и  ги д р о м ел и о р ати в н ы х  си стем , о ч и стк а  до  н о р м ати вн о го  к ач еств а  и 
п о в то р н о е  и сп о л ь зо в ан и е  д л я  тех н о л о ги ч еск и х  ц ел ей  д р ен аж н ы х  и  л и в н ев ы х  
вод , х о зя й ств ен н о -б ы то в ы х  и  п р о и зв о д ств ен н ы х  сто ч н ы х  во д  п утем  
стр о и тел ьств а  о б о р о тн ы х  си стем  во д о сн аб ж ен и я  и  л о к ал ь н ы х  о ч и стн ы х  
со о р у ж ен и й , о су щ еств л ен и е  м ер о п р и я ти й  п о  со кр ащ ен и ю  и сп о л ь зо в ан и я  вод  
п и тьево го  н азн ач ен и я  н а  тех н и ч еск и е  н уж ды ;

10) р асш и р ен и е  сети  м о н и то р и н га  к о л и ч еств ен н о -к ач еств ен н ы х  
х ар ак тер и сти к  в б ассей н ах  тр ан сгр ан и ч н ы х  рек;

11) в н ед р ен и е  си стем  авто м ати ч еск о го  м о н и то р и н га  к ач ес тв а  п о тр еб л яем о й  
и  сб р асы ваем о й  воды ;

13) стр о и тел ьство , м о д ер н и зац и я  п о сто в  н аб л ю д ен и й  з а  со сто ян и ем  
п о в ер х н о стн ы х  во д  с р асш и р ен и ем  п ер еч н я  к о н тр о л и р у ем ы х  загр язн я ю щ и х  
вещ еств  за  счет  п р и о б р етен и я  со вр ем ен н о го  о б о р у д о в ан и я  и  вн ед р ен и я  
л о к ал ьн о й  сети  п ер ед ач и  и н ф о р м ац и и  в у п о л н о м о ч ен н ы й  ор ган  в о б л асти  
о х р ан ы  о к р у ж аю щ ей  ср ед ы  и  его тер р и то р и ал ь н ы е  п о д р азд елен и я ;

14) п р о в ед ен и е  м ер о п р и яти й , н а п р ав л ен н ы х  н а  п р ед о твр ащ ен и е  загр язн ен и я  
п о д зем н ы х  во д  всл ед стви е  м еж п л асто в ы х  п ер ето к о в  н еф ти , во д ы  и  газа, п ри  
о сво ен и и  и  п о сл ед у ю щ ей  эк сп л у атац и и  скваж и н , а  так ж е  у ти л и зац и и  отх о д о в  
п р о и зв о д ств а  и  сто ч н ы х  вод.

3. О х р ан а  о т  во зд ей стви я  н а  п р и б р еж н ы е  и  во д н ы е экоси стем ы :
1) в н ед р ен и е  м ер о п р и я ти й  по  ох р ан е  во д н о й  ср ед ы  от п о сл ед стви й  

п р и р о д н о го  х ар ак тер а , о б у сл о в л ен н ы х  к о л еб ан и ем  у р о в н я  м оря , и л и  авари й , 
во зн и к аю щ и х  в р езу л ьтате  ан тр о п о ген н о й  д еятел ь н о сти , в ы п о л н ен и е  о х р ан н ы х  
м ер о п р и я ти й  п о  к о н сер вац и и  зато п л ен н ы х  скваж и н  в п р и б р еж н о й  зо н е  
К асп и й ск о го  м оря;

3) к о н сер вац и я  и л и  п о л н ая  л и к ви д ац и я  н ах о д ящ и х ся  н а  суш е и сто ч н и к о в  
загр язн ен и я , п р о д о л ж аю щ и х  о к азы в ать  н егати в н о е  во зд ей стви е  н а  вод н ы е 
о бъекты ;

4 ) в ы п о л н ен и е  м ер о п р и я ти й  по  п р о в ед ен и ю  б ер его у к р еп и тел ьн ы х  р аб о т  рек  
и  водоем ов.

4. О х р ан а  зем ель:
1) и н в ен тар и зац и я  и  л и к в и д ац и я  б есх о зяй н ы х  п р о и зв о д ств ен н ы х  об ъ екто в , 

загр я зн я ю щ и х  о к р у ж аю щ у ю  среду ;
2 ) м ер о п р и я ти я  по  р ац и о н ал ь н о м у  и сп о л ь зо в ан и ю  зем ел ь н ы х  ресу р со в , 

зо н и р о в ан и ю  зем ель , а так ж е  п р о в ед ен и е  р аб о т  по  о ц ен ке  и х  состоян и я ;
3) р ек у л ьти в ац и я  д егр ад и р о в ан н ы х  тер р и то р и й , н ар у ш ен н ы х  и 

за гр я зн е н н ы х  в р езу л ьтате  ан тр о п о ген н о й  д еятел ь н о сти  зем ель: во сстан о в л ен и е , 
в о сп р о и зво д ств о  и  п о в ы ш ен и е  п л о д о р о д и я  п о ч в  и  д р у ги х  п о л езн ы х  свой ств  
зем л и , сво ев р ем ен н о е  во в л еч ен и е  ее в х о зяй ств ен н ы й  о б орот , сн яти е,

45



со х р ан ен и е  и  и сп о л ь зо в ан и е  п л о д о р о д н о го  сло я  п о ч вы  п р и  п р о в ед ен и и  работ, 
связан н ы х  с н ар у ш ен и ем  зем ель ;

4 ) защ и та  зем ел ь  от  и сто щ ен и я , д егр ад ац и и  и  о п у сты н и ван и я , н егати вн о го  
во зд ей ств и я  во д н о й  и  в етр о во й  эр о зи и , селей , о п о л зн ей , п о д то п л ен и я , 
зато п л ен и я , заб о л ач и ван и я , вто р и чн о го  засо л ен и я , и ссу ш ен и я  и  у п л о тн ен и я , 
загр я зн ен и я  о тх о д ам и , х и м и ч еск и м и , б и о л о ги ч еск и м и , р ад и о ак ти в н ы м и  и 
д р у ги м и  в р ед н ы м и  вещ ествам и ;

5) стр о и тел ьство , р еко н стр у к ц и я , м о д ер н и зац и я  п р о ти во эр о зи о н н ы х  
ги д р о тех н и ч еск и х  со о р у ж ен и й , со зд ан и е  защ и тн ы х  л есн ы х  п о л о с , зак р еп л ен и е  
о вр аго в , тер р аси р о ван и е  к р у ты х  склонов;

6) л и к в и д ац и я  и сто р и ч еск о го  загр язн ен и я , л о к ал и зац и я  и  д ем ер к у р и зац и я  
и сто ч н и к о в  загр я зн ен и я  зем ел ь н ы х  ресурсов ;

7) в ы п о л н ен и е  м ер о п р и яти й , н ап р ав л ен н ы х  н а  в о сстан о в л ен и е  
естествен н о го  п р и р о д н о го  п л о д о р о д и я  и л и  у вел и ч ен и е  гу м у са  почв.

5. О х р ан а  недр:
1) в н ед р ен и е  м ер о п р и я ти й  по  п р ед о тв р ащ ен и ю  загр я зн ен и я  н ед р  п р и  

п р о в ед ен и и  р аб о т  п о  н ед р о п о л ь зо ван и ю , п о д зем н о м  х р ан ен и и  н еф ти , газа, 
зах о р о н ен и и  в р ед н ы х  вещ еств  и  отх о д о в  п р о и зво д ства , сбр о се  сто ч н ы х  во д  в 
н едра;

2 ) и н вен тар и зац и я , к о н сер в ац и я  и  л и к в и д ац и я  и сто ч н и к о в  н егати вн о го  
во зд ей ств и я  н а  недра.

6. О х р ан а  ж и в о тн о го  и  р асти тел ьн о го  м ира:
2 ) со х р ан ен и е  и  п о д д ер ж ан и е  б и о л о ги ч еск о го  и  л ан д ш аф тн о го  р азн о о б р ази я  

н а  тер р и то р и я х , н ах о д ящ и х ся  п о д  о х р ан о й  (л ан д ш аф тн ы х  п ар к о в , п ар к о в ы х  
к о м п л ек со в  и  о б ъ ек то в  и сто р и к о -к у л ь ту р н о го  н асл ед и я), и м ею щ и х  
н ац и о н ал ьн о е  и  м еж д у н ар о д н о е  зн ачен и е;

3) п р о в ед ен и е  м ер о п р и я ти й  по  со х р ан ен и ю  естествен н ы х  у сл о в и й  
ф у н к ц и о н и р о в ан и я  п р и р о д н ы х  л ан д ш аф то в  и  естествен н о й  ср ед ы  об и тан и я , 
п р и н я ти е  м ер  по  п р ед о твр ащ ен и ю  ги б ел и  н ах о д ящ и х ся  п о д  у гр о зо й  
и сч езн о в ен и я  и л и  н а  гр ан и  в ы м и р ан и я  ви д о в  (п о д ви д о в , п о п у л яц и й ) р астен и й  и 
ж и во тн ы х ;

4 ) стр о и тел ьство  н ац и о н ал ьн о го  х р ан и л и щ а  ген ети ч еск и х  р есу р со в  
р астен и й  и  ж и в о тн ы х , со х р ан ен и е  б и о р азн о о б р ази я , всего  м н о го о б р ази я  
м и к р о о р ган и зм о в , р асти тел ьн о го  и  ж и в о тн о го  м и ра , а  так ж е  естествен н ы х  
эк о си стем , п р ед о твр ащ ен и е  и  н ед о п у щ ен и е  вр ед н о го  вл и ян и я  ан тр о п о ген н о й  
д еятел ь н о сти  н а  у сл о в и я  и х  ф у н к ц и о н и р о ван и я ;

5) в о сп р о и зво д ств о  д и к и х  ж и в о тн ы х  (п р о в ед ен и е  б и о тех н и ч ески х  
м ер о п р и я ти й , в то м  ч и сле  р ассел ен и е  д и к и х  звер ей  и  п ти ц , со зд ан и е  п и то м н и ко в  
и  ф ерм  по  р азв ед ен и ю  д и к и х  ж и в о тн ы х  и  п ти ц , а  так ж е  заго то в к а  к о р м о в  д л я  и х  
ж и зн ед еятел ьн о сти );

6 ) о зел ен ен и е  тер р и то р и й  а д м и н и стр ати в н о -тер р и то р и ал ь н ы х  ед и н и ц , 
у в ел и ч ен и е  п л о щ ад ей  зел ен ы х  н асаж д ен и й , п о сад о к  н а  тер р и то р и я х  
п р ед п р и яти й , во к р у г  б о л ьн и ц , ш ко л , д етск и х  у ч р еж д ен и й  и  о сво б о ж д аем ы х

46



тер р и то р и я х , зем л ях , п о д в ер ж ен н ы х  о п у сты н и ван и ю  и  д р у ги м  н еб л аго п р и ятн ы м  
эк о л о ги ч еск и м  ф акторам ;

7) со х р ан ен и е  эк о л о ги ч еск о го  б ал ан са  п р и  р азв и ти и  к у р о р тн ы х  зо н  о тд ы х а  
и  ту р и сти ч еск и х  ц ен тр о в  н а  о х р ан яем ы х  п р и р о д н ы х  тер р и то р и я х  (р азр аб о тк а  
п л ан о в  р азв и ти я  п л о щ ад ей  р ек р еац и о н н ы х  тер р и то р и й , стр о и тел ьство  
со вр ем ен н ы х  п о л и го н о в , к ан ал и зац и о н н ы х  к о л л ек то р о в  и  о ч и стн ы х  со о р у ж ен и й , 
п ер ев о д  к о тел ьн ы х  н а  эк о л о ги ч еск и  ч и сты е  ал ьтер н ати в н ы е  ви д ы  топ ли ва);

9 ) охран а, со х р ан ен и е  и  в о сстан о в л ен и е  б и о л о ги ч еск и х  ресурсов .
7. О б р ащ ен и е  с отходам и :
2 ) в н ед р ен и е  тех н о л о ги й  по  сбору , тр ан сп о р ти р о вк е , о б езвр еж и ван и ю , 

и сп о л ь зо в ан и ю  и  п ер ер аб о тк е  л ю б ы х  ви д о в  о тх о д о в , в то м  ч и сле  бесх о зяй н ы х ;
5) р еко н стр у к ц и я , м о д ер н и зац и я  о б о р у д о в ан и я  и  тех н о л о ги ч еск и х  

п р о ц ессо в , н а п р ав л ен н ы х  н а  м и н и м и зац и ю  о б ъ ем о в  о б р азо в ан и я  и  р азм ещ ен и я  
отходов;

6) п р о в ед ен и е  м ер о п р и я ти й  по  л и к в и д ац и и  б есх о зяй н ы х  о тх о д о в  и 
и сто р и ч еск и х  загр язн ен и й , н ед о п у щ ен и ю  в д ал ь н ей ш ем  и х  во зн и к н о вен и я , 
св о ев р ем ен н о м у  п р о в ед ен и ю  р ек у л ьти в ац и и  зем ел ь , н ар у ш ен н ы х  в р езу л ьтате  
за гр я зн е н и я  п р о и зво д ствен н ы м и , тв ер д ы м и  б ы то в ы м и  и  д р у ги м и  отход ам и ;

7.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха

Ц ел ям и  п р о и зво д ствен н о го  эк о л о ги ч еск о го  к о н тр о л я  со гл асн о  п. 2 ст. 182 
Э К  Р К  являю тся :

1. п о л у ч ен и е  и н ф о р м ац и и  д л я  п р и н я ти я  о п ер ато р о м  о б ъ ек та  р еш ен и й  в 
о тн о ш ен и и  вн у тр ен н ей  эк о л о ги ч еск о й  п о л и ти к и , к о н тр о л я  и  р егу л и р о ван и я  
п р о и зв о д ств ен н ы х  п р о ц ессо в , п о тен ц и ал ьн о  о к азы в аю щ и х  во зд ей стви е  н а  
о кр у ж аю щ у ю  среду;

2. о б есп еч ен и е  со б л ю д ен и я  тр еб о в ан и й  эк о л о ги ч еск о го  зак о н о д ател ь ств а  
Р есп у б л и к и  К азах стан ;

3. свед ен и е  к  м и н и м у м у  н егати в н о го  в о зд ей ств и я  п р о и зво д ствен н ы х  
п р о ц ессо в  н а  о кр у ж аю щ у ю  среду , ж и зн ь  и  (и ли ) зд о р о в ь е  л ю д ей ;

4. п о в ы ш ен и е  эф ф ек ти в н о сти  и сп о л ь зо в ан и я  п р и р о д н ы х  и  эн ер гети ч еск и х  
ресу р со в ;

5. о п ер ати вн о е  у п р еж д аю щ ее  р еаги р о ван и е  н а  н еш татн ы е  си туац и и ;
6. ф о р м и р о ван и е  б олее  вы со к о го  у р о в н я  эк о л о ги ч еск о й  

и н ф о р м и р о ван н о сти  и  о тветствен н о сти  р у к о во д и тел ей  и  р аб о тн и к о в  о п ер ато р а  
объекта ;

7. и н ф о р м и р о ван и е  о б щ ествен н о сти  об эк о л о ги ч еск о й  д еятел ьн о сти  
п р ед п р и яти я ;

8. п о в ы ш ен и е  эф ф ек ти в н о сти  си стем ы  эк о л о ги ч еск о го  м ен ед ж м ен та .
В  п р о гр ам м е  п р о и зво д ствен н о го  эк о л о ги ч еск о го  к о н тр о л я  у стан ав л и в аю тся  

о б я зател ьн ы й  п ер еч ен ь  к о л и ч еств ен н ы х  и  к ач еств ен н ы х  п о к азател ей  эм и сси й  
загр я зн я ю щ и х  вещ еств  и  и н ы х  п ар ам етр о в , о тсл еж и ваем ы х  в п р о ц ессе  
п р о и зво д ствен н о го  м о н и то р и н га , п ер и о д и ч н о сть  и  п р о д о л ж и тел ьн о сть

47



п р о и зво д ствен н о го  м о н и то р и н га , ч асто ту  о су щ еств л ен и я  и зм ер ен и й  и  т. д. 
со гл асн о  ст. 185 Э к о л о ги ч еск о го  к о д ек са  РК .

Д л я  в ы п о л н ен и я  тр еб о в ан и й  зак о н о д ател ь ств а  в о б л асти  о хран ы  
атм о сф ер н о го  во зд у х а , в  то м  ч и сл е  д л я  со б л ю д ен и я  н о р м ати во в  п р ед ельн о  
д о п у сти м ы х  вы б р о со в , п р ед у см атр и в ается  си стем а  к о н тр о л я  и сто ч н и к о в  
загр я зн ен и я  атм осф еры .

С и стем а  к о н тр о л я  и сто ч н и к о в  загр язн ен и я  атм о сф ер ы  (И З А ) п р ед ставл яет  
со б о й  со во ку п н о сть  о р ган и зо ван н ы х , тех н и ч еск и х  и  м ето д и ч еск и х  м ер о п р и яти й , 
н ап р авл ен н ы х  н а  вы п о л н ен и е  тр еб о в ан и й  зак о н о д ател ь ств а  в о б л асти  о хран ы  
атм о сф ер н о го  во зд у х а , в  то м  ч и сле , н а  о б есп еч ен и е  д ей ств ен н о го  к о н тр о л я  за  
со б л ю д ен и ем  н о р м ати во в  п р ед ел ь н о -д о п у сти м ы х  вы бросов .

К о н тр о л ь  за  со б лю д ен и ем  у стан о в л ен н ы х  н о р м ати во в  д о п у сти м ы х  
вы б р о со в , м о ж ет  о су щ еств л я ться  сп ец и ал и зи р о в ан н о й  акк р ед и то ван н о й  
о р ган и зац и ей , п р и вл ек аем о й  н а  д о го в о р н ы х  у сл о в и ях  и л и  сам и м  п р ед п р и яти ем  
п р и  р асч етн о м  м етоде.

К о н тр о л ь  вк л ю ч ает  о п р ед елен и е  м ассы  вы б р о со в  в р ед н ы х  вещ еств  в 
ед и н и ц у  вр ем ен и  от  и сто ч н и к а  загр я зн ен и я  и  ср авн ен и е  эт и х  п о к азател ей  с 
у стан о в л ен н ы м и  вел и ч и н ам и  н о р м ати ва , п р о в ер к у  п л ан а  м ер о п р и я ти й  по 
д о сти ж ен и ю  д о п у сти м ы х  вы бросов .

В  со о тв етстви и  со ст .185  К о д ек са , а  так ж е  П р и к а за  М и н и стр а  эк о л о ги и , 
гео л о ги и  и  п р и р о д н ы х  р есу р со в  Р есп у б л и к и  К азах стан  от  14 и ю л я  2021 го д а  №  
2 50  «О б у тв ер ж д ен и и  П р ав и л  р азр аб о тки  п р о гр ам м ы  п р о и зво д ствен н о го  
эк о л о ги ч еск о го  к о н тр о л я  о б ъ екто в  I и  II к атего р и й , вед ен и я  вн у тр ен н его  учета , 
ф о р м и р о ван и я  и  п р ед о став л ен и я  п ер и о д и ч еск и х  отч ето в  по  р езу л ьтатам  
п р о и зво д ствен н о го  эк о л о ги ч еск о го  ко н тр о л я»  п ер и о д и ч н о сть  п р о в ед ен и я  
м о н и то р и н га  эм и сси й  в о кр у ж аю щ у ю  ср ед у  в р ам к ах  п р о и зво д ствен н о го  
эк о л о ги ч еск о го  к о н тр о л я  (атм о сф ер н ы й  возд ух , п о ч вен н ы й  п о к р о в ) - 
еж еквар тальн о .

7.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий

М ер о п р и яти я  по  со кр ащ ен и ю  вы б р о со в  загр я зн я ю щ и х  вещ еств  в атм о сф ер у  
в п ер и о д  Н М У  р азр аб аты в аю т  п р ед п р и яти я , о р ган и зац и и , у ч р еж д ен и я , 
р асп о л о ж ен н ы е  в н асел ен н ы х  п у н ктах , гд е  о р ган ам и  К азги д р о м ета  п р о в о д и тся  
п р о гн о зи р о ван и е  Н М У  и л и  п л ан и р у ется  п р о гн о зи р о ван и е .

М ер о п р и яти я  по  р егу л и р о ван и ю  в ы б р о со в  вы п о л н я ю т  в со о тв етстви и  с 
п р о гн о зн ы м и  п р ед у п р еж д ен и я м и  м естн ы х  о р ган о в  К азги д р о м ета . 
С о о тветству ю щ и е  п р ед у п р еж д ен и я  по  го р о д у  (р ай о н у ) п о д го тав л и в аю тся  в то м  
случае , к о гд а  о ж и д аю тся  м етео р о л о ги ч еск и е  у сл о в и я , п р и  к о то р ы х  п р евы ш ается  
о п р ед ел ен н ы й  у р о вен ь  загр язн ен и я  воздуха.

У р о вен ь  загр я зн ен и я  п р и зем н ы х  слоев  атм о сф ер ы  во м н о го м  зав и с и т  от 
м етео р о л о ги ч еск и х  усло ви й . В  н ек о то р ы х  сл у ч аях  м етео р о л о ги ч еск и е  у сл о в и я  
сп о со б ству ю т  н ак о п л ен и ю  в р ед н ы х  вещ еств  в во зд у х е  р ай о н а  р асп о л о ж ен и я

48



объекта. Для предупреждения указанных явлений осуществляют регулирование 
и сокращение вредных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует 
сокращать низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих 
веществ предприятия, а также учитывать приоритетность к существенному 
сокращению производственной мощности предприятия в периоды НМУ.

Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов 
загрязняющих веществ не должно приводить к существенному сокращению 
производственной мощности предприятия в периоды НМУ.

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят 
процессами;

-  запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых 
хранятся загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с 
повышенным выделением вредных веществ в атмосферу;

-  запрещение работы на форсированном режиме;
-  ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом 

загрязняющих веществ в атмосферу;
-  прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к 

увеличению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;
-  другие организационно-технические мероприятия, приводящие к 

снижению выбросов загрязняющих веществ.
Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 15-20 %.
Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в 

себя все мероприятия первого режима, а также мероприятия, связанные с 
технологическими процессами производства и сопровождающиеся 
незначительным снижением производительности объекта:

-  снижение производительности отдельных аппаратов и технологических 
линий работа которых связана со значительным выделением в атмосферу 
вредных веществ;

-  усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на 
уровне, устраняющем условия образования недожога;

-  остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 
ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ;

-  уменьшение объема работ с применением красителей;
-  усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки 

состояния и работы двигателей;
-  ограничение движения и использования транспорта на территории 

предприятия и города согласно ранее разработанным схемам маршрутов;
-  мероприятия по снижению испарения топлива;
-  запрещение сжигания отходов производства.
Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 20-40 %.

49



Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в 
себя все мероприятия, разработанные для первого и второго режима, а также 
мероприятия, разработанные на базе технологических процессов, имеющих 
возможность снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за счет 
временного сокращения производственной мощности предприятия:

-  снижение производственной мощности или полную остановку 
производственной мощности или полную остановку производств, 
сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ;

-  проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих 
однотипных технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения 
одного, двух, трех и т.д. агрегатов);

-  отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим 
циклом, сопровождающимся значительным загрязнением воздуха;

-  запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, 
реагентов, являющихся источниками загрязнения;

-  остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 
ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ.

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму 
обеспечивают снижение выбросов на 40-60 %.

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные 
замеры выбросов на периоды НМУ производятся перед осуществлением 
мероприятий, в дальнейшем - один раз в сутки. Периодичность замеров 
определяется из возможностей методов контроля.

Ввиду кратковременности и специфики работ, на строительной площадке 
при НМУ рекомендуются мероприятия по первому режиму - организационно­
технического характера.

50



8. Воздействие на состояние вод
8.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 
период строительства, требования к качеству используемой воды

В период строительства водопотребление на проектируемом объекте 
обусловлено хозяйственно-бытовыми нуждами персонала и нуждами 
строительного производства.

Потребность в воде на хозяйственно-питьевые нужды в период 
строительства будет обеспечена за счет местного питьевого водопровода. Для 
нужд строительства (технические нужды) используется техническая вода.

Техническая вода будет использована для нужд:
-  обслуживания техники;
-  пылеподавления (на территории и только в летний период);
-  пожаротушения (при необходимости);
-  гидроиспытания.

8.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика

На период строительства
Водоснабжение -  используется привозная вода. Привозная бутилированная 

питьевая вода соответствует требованиям Закона Республики Казахстан от 
21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой продукции" и Приказу Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 152.

Питьевая вода безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 
безвредна по химическому составу, и иметь благоприятные органолептические 
свойства.

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды.
Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено.
На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты.
По мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся 

специальным автотранспортом.

8.3 Водный баланс объекта на период строительства
Вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды и строительные 

нужды. Расход воды определен в соответствии со СП РК 4.01-101-2012 
«Внутренний водопровод и канализация»

Хозяйственно-бытовые нужды.
Общее количество персонала составляет -  197 человек. Норма расхода 

воды для рабочих составляет 25 л/сут.
197*25/1000 = 4,925 м3/сут;

4,925*468 = 2304,9 м3/период

51



Вода на строительные нужды (безвозвратные патери)
Полив осуществляется привозной водой технического качества. В проекте 

учтено стоимость перевозки воды. Техническая вода, согласно сметному 
расчету, составляет -  48050,659 мЗ/период. Суточный расход составит 
48050,659 м3/период / 468 = 102,67 мЗ/сут.

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения приведен в 
таблицах 3.2 и 3.2.1.

8.4 Поверхностные воды
Ближайший естественный водоем -  река Нура с южной стороны на 

расстоянии 335 м от территории строительства автомобильной дороги.
При проведении строительных работ проектируемого объекта предприятие 

должно соблюдать в соответствие с «Правилами охраны поверхностных вод 
республики Казахстан», РНД. 1.01.03-94» следующие технические и 
организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное 
воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки:
-  контроль над водопотреблением и водоотведением;
-  искусственное повышение планировочных отметок участков строительства;
-  организация системы сбора и хранения отходов производства;
-  контроль над герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание 
утечек и возникновением аварийных ситуаций;
-  согласование с территориальными органами ООС местоположение всех 
объектов использования и потенциального загрязнения подземных и 
поверхностных вод;
-  по завершению работ проводить очистку территории от строительного и 
бытового мусора и нефтепродуктов в случае их разлива.
-  устройство технологических площадок и площадок временного 
складирования отходов на стройплощадке с щебеночным покрытием
-  своевременное выполнение вертикальной планировки территории.
-  выполнение ливневой канализации одновременно с вертикальной 
планировкой.
-  обязательное устройство кюветов вдоль дорог и проездов, с постоянным 
отводом воды за пределы застроенной территории.
-  не допускать сброса производственных и ливневых стоков в поверхностный 
объект;
-  не допускать захват земель водного фонда .
-  содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии.
-  содержать спецтехнику в исправном состоянии.
-  выполнение предписаний выданных уполномоченными органами в области 
охраны окружающей среды, направленных на снижение водопотребления и 
водоотведения, объемов сброса загрязняющих веществ;
-  исключить проливы ГСМ.

52



-  разгрузку и складирование оборудования, демонтируемые объекты и 
строительных материалов осуществлять на площадках с твердым покрытием.
-  движение автотранспорта и другой техники осуществлять по имеющимся 
дорогам.
-  по завершению работ проводить очистку территории от строительного и 
бытового мусора.

Принятые в проекте инженерные решения по водоснабжению и 
водоотведению, а также предлагаемые мероприятия по охране водных ресурсов 
соответствуют нормам водоохранного проектирования, и их реализация будет 
способствовать минимальному воздействию на окружающую среду. 
Негативного воздействия на поверхностные и подземные воды в период 
строительства проектируемого объекта не ожидается.